
Výsledky Veřejného fóra 2016 
(str. 3)

Advent 
(str. 5)

15 let podpory bydlení pro mladé 
rodiny (str. 6)

Milan Pilař 
(str. 13)

Místní poplatek za tzv. komunální 
odpad se nemění 
Zastupitelstvo projednávalo vyhláš-
ku o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstra-
ňování komunálních odpadů (tzv. 
poplatek za komunální odpad), ve 
které se mění vyčíslení nákladů za 
minulý rok. „Zastupitelé se dohodli, 
že nebudou měnit výši poplatku, ta 
zůstane jako dosud ve výši 600 Kč 
na obyvatele a rok,“ upozornil hned 
v úvodu tiskové konference k jedná-
ní zastupitelstva starosta Jan Tecl. Za 
rok 2015 připadá na jednoho obyva-
tele 733 Kč, při poplatku 600 Kč tak 
město doplácí na každou hlavu 133 
Kč. Výše vynaložených finančních 
prostředků na občana se pohybova-
la od roku 2012 v rozmezí od 771 Kč, 
přes pokles až k 707 Kč na loňských 
733 Kč. „Tato částka však nezahrnuje 
kompletní výdaje za všechny odpa-
dy, nezohledňuje například sběrné 
dvory, naopak do komunálního 
odpadu patří třeba i smetky z ulic 
a podobně,“ upřesnil místostarosta 
Čeněk Jůzl. Celkové náklady na od-
padové hospodářství v roce 2015 
činily 28,5 mil. Kč, výpočet výdajů 
na sběr a svoz netříděného odpadu 
z toho představuje 17,8 mil. Kč.
� Světlana�Pátková

17. listopad – uctění svátku boje za svobodu i zábava
(str. 5)
17. listopad – uctění svátku boje za svobodu i zábava
(str. 5)

Zastupitelstvo města  
12. 12. ve 14.30 hodin  

Městský úřad na Havlíčkově nám.

Vánoce 2016 – str. 16

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

prosinec 2016ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

12



2 Havlíčkobrodské listy

Znáte vánoční zvyky?
Vánoce, bez Vánoc, k Vánocům, o Vánocích,  
s Vánocemi i Vánoci
Oslavy Vánoc se těší velké oblibě a především mají zá-
klad v křesťanské tradici. Dnes jsou vnímány převážně 
jako svátky pokoje, rodiny a lásky, které lidé slaví společ-
ně i bez náboženského důvodu. Někteří lidé však Vánoce 
vůbec neslaví.  Zvyky se navíc neustále vyvíjejí, některé 
tradice přetrvávají, jiné zanikají a nové vznikají.
Vánoční čas začíná Adventem, obdobím čtyř neděl do 
Štědrého dne, kdy se křesťané připravují na příchod 
Ježíše Krista. Je to období střídmosti, nerozlučně spjaté 
s připomínkou svátků svatých a rozličnými zvyklostmi.

Štědrý večer 24. 12. – připomíná se příběh narození 
Ježíše Krista. Připravuje se štědrovečerní večeře – hra-
chová nebo čočková polévka, kuba – kroupy s houbami 
a česnekem, pukance s mákem a medem, hubník (ná-
kyp s houbami). Ryby se dostaly na stůl až v 19. století. 
Dodržuje se mnoho zvyklostí:
Vánoční stromeček – poprvé se v českých zemích obje-
vil počátkem 19. století. Na vesnici se začal šířit až téměř 
o sto let později, kdy první zmínky jsou z počátku dva-
cátého století z Valašska. Ovšem nebyl to stromek, jak 
ho známe dnes. Na vesnicích se zpravidla zavěšoval nad 
štědrovečerní stůl špičkou dolů a zdobil se převážně ja-
blky, ořechy, později i perníčky. V Praze si poprvé ozdobil 
stromeček ředitel Stavovského divadla Jan Karel Leibich, 
který pocházel z Bavorska.
Jmelí zelené, postříbřené, pozlacené i jinak obarvené se 
nejčastěji připevňuje na lustr, případně nad dveře. Pod 

zavěšeným jmelím prý má muž právo políbit jakoukoli 
dívku či ženu. Nebo proto, že „kdo se pod jmelím políbí, 
druhému se zalíbí“ a jejich láska bude po způsobu jmelí 
věčně zelená. Darované jmelí pak nosí ště stí.
Kapr ke štědrovečerní večeři je velmi mladým zvykem. 
Na stolech našich předků v tento den převládaly polévky 
a luštěninová jídla. Například hrách, hrachová polévka či 
„pučálka“, což je jídlo z naklíčeného hrachu, se hojně vy-
skytovala, protože prý zaručovala strávníkům hojnost na 
celý příští rok. Dále jste na stolech mohli vidět houbové 
omáčky, čočku, „kubu“, sušené a vařené ovoce, krupič-
né a kukuřičné kaše polité medem nebo sirupem.
Další zvyky: 
• pekl se chléb, vánočky s hrozinkami a mandlemi, per-
níky, od 19. století v bohatších rodinách cukroví, kterým 
se také zdobil stromeček
• přes den nesmíte zametat a vynášet z domu odpadky 

a smetí, protože byste si vynesli ště stí. Při večeři musí 
být počet strávníků sudý, pokud není, dává se talíř navíc 
pro nečekaného hosta. Pod talíř se dávají rybí šupinky, 
které si pak každý dá do své peněženky a ty zajistí do-
statek financí na celý příští rok. Od svátečního stolu se 
nesmí vstávat a odcházet až do skončení večeře. Protože 
kdo to udělá, ten se už „příštích Vánoc nedožije“
• zbytky od večeře se dávaly domácím zvířatům a zako-
pávaly do zahrady pro lepší úrodu
• krájení jablíčka – „hvězdička“značí zdraví a ště stí. Po-
kud je jádřinec červavý, lze se nadít nemoci. Křížek sym-
bolizuje to nejhorší
• staročeský zvyk lití rozpuštěného olova do nádoby 
s vodou. Podle tvaru, do kterého olovo ve vodě ztuhne, 
se hádá blízká budoucnost
• pouštění ořechových skořápek s rozsvícenou svíčičkou 
na misce s vodou. Plavba lodiček předznamenává život-
ní dráhu toho, kdo ji vyslal

• dívka hází střevícem za hlavu. Jestliže dopadne patou 
ke dveřím, zůstane doma. Pokud míří špičkou ze dveří 
ven, čekají dotyčnou vdavky a odchod od rodičů
Na Havlíčkobrodsku se tradovalo, že při cestě na půl-
noční mši se musí dávat  pozor, jak mnoho svítí hvězd. 
Je-li jich mnoho, slepice hodně ponesou. Na Štědrý 
den se všechno míchalo jednou vařečkou. O jedenác-
té hodině v noci ji děvče vzalo a šlo klepat na hrušku 
s provoláváním: „Můj milej, můj milej, ozvi se“. Z které 
strany zaštěkal pes, odtud měl přijít její milý. Na Štěd-
rý den vynesla hospodyně na dvůr otep jetele a sena, 
a otep slámy žitné, ječné a ovesné. Každou otep roz-
vázala a slámu smíchala. Tou pak krmila dobytek ve 
vánočním týdnu až do Nového roku, aby dobytek držel 
pohromadě. Na Silvestra bylo zvykem Hledání báby. 
Hospodyně napekla ze žitné mouky malé buchtičky 
a dobře je uschovala. Jakmile se však všechny buchtič-
ky nalezly, zasedli domácí i hosté k večeři. Hostina byla 
zakončena o půlnoci přípitkem k novému roku. Věřilo 
se, že uvaří-li žena muži na Nový rok vepřové ucho, 
musí jí celý rok poslouchat.

Den po Štědrém večeru je v rodinách slaven Boží hod – 
den narození Páně. Po něm následuje svátek sv. Štěpána 
mučedníka, kdy se chodilo na koledu. 
Sváteční období završuje Nový rok – slavnost Matky Boží 
Panny Marie, slavnost Zjevení Páně (Tři králové) 6. led-
na. Následující neděli je slaven svátek Křtu Páně, kterým 
křesťanské svátky končí.
Více zvyků  najdete na www.muhb.cz u Havlíčkobrod-
ských listů.

� Ve�spolupráci�s�Muzeem�Vysočina�v�Havlíčkově�Brodě�
� připravila�Světlana�Pátková

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního správního celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 10, vydává město Havlíčkův Brod, IČO 00267449. 
Kontaktní osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Bc. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor Honzárek, Ing. Tomáš 
Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Zbyněk Stejskal, PhDr. Zdeněk Dobrý, Jiří Čáslavský, Eva Vyoralová, Jan Nosek. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není 
uvedeno jinak). Titulní foto: Světlana Pátková. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Havlíčkobrod-
ské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.  POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 20. 12. 2016
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné využívat v jiných 
periodikách bez souhlasu vydavatele.

Koncem�18.�století�se�u�nás�začaly�stavět�betlémy�
z�různého�materiálu.�V�Havlíčkově�domě�můžete�
navštívit�výstavu�s�vánočními�zvyky�Vánoce�
v�muzeu

Původní�vánoční�tabule.�Ryby�se�dostaly�na�stůl�
bohatších�rodin�až�v�19.�století

Stromeček�se�začal�zdobit�začátkem�19.�století.�
Později�se�na�něm�objevilo�také�cukroví

V�Peru�slaví��Vánoce�po�svém.�Místo�oslíka�jsou�
ale�u�jesliček�lamy...

Svatá�Lucie�13.�12.��Na�její�svátek�chodily�po�
domech�bíle�oděné�postavy�a�strašily�děti



Aktuality

PROSINEC 2016 3

Řidiči i cyklisté nebyli spokojeni s vyznačením pruhu pro cyklisty
Jízdní pruh pro cyklisty v Beckovského ulici vyvolal kritiku veřejnosti, proto rad-
nice iniciovala setkání, kterého se zúčastnil například dopravní specialista, lidé 
z dopravního úřadu, zástupci městské policie, cyklisté či obyvatelé, kteří žijí v Bec-
kovského ulici. „Výsledkem rozpravy je návrh, aby došlo k vymazání vodorovné 
přerušované čáry. Cyklisté si totiž myslí, že musí jet ve vyznačeném koridoru, což 
není pravda. Nejde o vyhrazenou stezku. Myslíme si, že pokud dojde k vymazání 
středové přerušované čáry, nebude to pro cyklisty již tak matoucí. Označený zů-
stane jen začátek a konec, včetně svislého dopravního značení,“ řekl místostaros-
ta Libor Honzárek. Možnost jet jednosměrkou cyklistům zůstává stejná, všichni 
účastníci provozu však musí respektovat pravidla silničního provozu. Návrh pro-
jde správním řízením, pak ho musí schválit dopravní inspektorát.

Celé léto probíhala modernizace pravého břehu Sázavy v blízkosti Kulturního 
domu Ostrov, kterou realizovalo Povodí Vltavy. Vznikla zde také nová ocelová láv-
ka se sklopnými nájezdy pro handicapované občany nebo kočárky.

Havlíčkův Brod boduje v soutěžích v oblasti nakládání s odpady
Odbor životního prostředí v Havlíčkově Brodě se pravidelně a s úspěchem účastní 
soutěží v oblasti nakládání s odpady. Například v soutěži O křišťálovou popelnici, 
ve které jsou obce hodnoceny podle dosažených výsledků v hospodaření s komu-
nálními odpady a informování občanů o způsobech nakládání s různými druhy 
odpadů si v roce 2004 za 1. místo odvezli kromě finančního ohodnocení i skuteč-
nou, putovní křišťálovou popelnici na dobu jednoho roku. V roce 2012 se poda-
řilo opět získat ocenění, tentokrát za 3. místo. V soutěži obcí Kraje Vysočina My 
třídíme nejlépe v třídění odpadů zapojených do systému EKO-KOM se Havlíčkův 
Brod umísťuje na předních místech od roku 2006 a třikrát po sobě v letech 2011–
2013 získal první místo v hlavní soutěži. Loni byl třetí. „Za tyto výsledky patří po-
děkování všem občanům, kteří třídí využitelný odpad a odnáší ho do barevných 
kontejnerů ve městě“, děkuje za odbor životního prostředí Beno Trávníček.

Rozpočet se upravuje podle jeho „vývoje“
Rozpočet města se během roku mění podle toho, jaké příjmy a výdaje jsou dosa-
hovány. „Na základě rozpočtových opatření v roce 2016 se navýšily příjmy o 8 mil. 
Kč a výdaje se snížily o 10 mil. Kč. Příjmy tvoří především sdílené daně, a protože 
se ekonomice daří, představují největší položku příjmů, tedy 4,7 mil. Kč. Druhou 
největší částkou je daň z přidané hodnoty (DPH),“ vysvětluje starosta Jan Tecl. Vý-
daje se naopak snížily o nevyčerpané investice. Například rekonstrukce komuni-
kací ve Vysočanech je téměř hotová, ale 3 mil. Kč budou převedeny do příštího 
roku na dokončovací práce. Na spolufinancování rekonstrukce Mírová, kterou 
plánoval Kraj Vysočina, nakonec nedošlo a výdaje se snižují o 3 mil. Kč. „Rovněž 
2 mil. Kč na přípravu projektů v roce 2016 neutratíme, protože ne všechny pro-
jekty budou vyfakturované ještě do konce tohoto roku,“ vyčíslil starosta. Deficit, 
který byl plánován ve výši 21 mil. Kč, se během roku pohyboval až na 55 mil. Kč. 
Nyní po úpravě představuje 38 mil. Kč, které jsou kryté z přebytků minulých let. 

Navrhněte ocenění pro pracovníka v sociální oblasti za rok 2016
Znáte ve svém okolí někoho, kdo se v letošním roce věnoval, nebo dlouhodobě 
věnuje práci v sociální oblasti a zasloužil by si za svoje úsilí získat ocenění? Nyní 
máte možnost takového člověka nominovat na „Ocenění pro pracovníka v sociál-
ní oblasti“.  Formulář návrhu na ocenění je možné získat na podatelně města Hav-
líčkův Brod, odboru sociálních věcí a školství Městského úřadu Havlíčkův Brod, 
nebo na webových stánkách www.soshb.cz. 
Svoje písemné nominace můžete doručit prostřednictvím podatelny města Hav-
líčkův Brod, nebo zaslat na adresu: město Havlíčkův Brod, Havlíčkovo nám. 57, 
580 61 Havlíčkův Brod, či e-mailovou adresu: mtopolovsky@muhb.cz (obálku 
nebo předmět e-mailu označte textem „Ocenění pro pracovníka v sociální oblas-
ti“), a to nejpozději do 20. ledna 2017.

Obyvatele města nejvíc trápí nedostatek parkovacích míst 
Vedení města si velice cení názorů veřejnosti a snaží se občany aktivně zapojovat 
do rozhodování o rozvoji města. V září proběhlo v Havlíčkově Brodě  již druhé Ve-
řejné Fórum, jako jedna z aktivit projektu „Zdravé město a místní Agenda 21“. Zhru-
ba 120  účastníků akce vytipovalo deset  současných problémů města, kterými by 
se měla radnice po ověření veřejnou anketou přednostně zabývat. Diskutovalo se 
o oblastech sociálních služeb, volného času, životního prostředí, školství, bezpeč-
nosti ve městě, strategickém rozvoji města a podobně.  Mezi nejpalčivější problémy 
přítomní zařadili např. parkování ve městě, podporu rozvoje a financování sportu, 
kultury a cestovního ruchu, investice do školského movitého i nemovitého majetku, 
vybudování cyklostezek či podporu neziskových organizací. 
„Definované problémy byly následně ověřeny anketou na internetu i v Havlíčkobrod-
ských listech. Výsledky ankety ukázaly 3 základní problémy. Nejvíc hlasů podpořilo 
rozvoj parkování a více parkovacích míst ve městě (190), druhé místo zaujalo pro-
pojení sídel regionu cyklostezkami (171), a třetí nejžádanější  byla revitalizace parku 
Budoucnost  po etapách (112 hlasů),“ vyhlásil výsledek ankety na tiskové konferenci 
starosta Jan Tecl. Loňské Veřejné fórum 2015 poukázalo na chybějící obchvat města, 
požadovalo zlepšení odborné a zahradnické údržby zeleně, rekonstrukci lehkoatle-
tického areálu Na Losích,  financování školních budov, zejména vnitřního zařízení 
a hřišť. „Některé projekty jsou již zrealizované nebo ve vysokém stupni připravenos-
ti. V roce 2016 byla dokončena revitalizace zeleně ve městě z projektů podpořených 
Operačním programem Životní prostředí nebo Státního fondu životního prostředí. 
Byla také zpracována  aktualizace projektové dokumentace na lehkoatletický areál 
a v současné době je již také vybrán zhotovitel této stavby,“ dodala Marie Kudrnová, 
koordinátorka projektu Zdravé město a místní Agenda 21.  

� Stránku�připravila�Světlana�Pátková

Problémy města Havlíčkův Brod – výsledky veřejné ankety
Pořadí Problém Počet hlasů

1. Rozvoj parkování, více parkovacích míst 190
2. Propojení sídel v regionu – cyklostezky 171
3. Revitalizace parku „Budoucnost“ 112
4. Doplnění Havlíčkova náměstí o kvetoucí zeleň 106
5. Smysluplná koncepce podpory rozvoje a financování sportu, kultury 

a cestovního ruchu, vč. navýšení financí a spravedlivého rozdělování
93

6. Rozšíření MHD do satelitních částí města, rozšíření zastávek u škol 85
7. Investice do školského movitého i nemovitého majetku 67
8. Zatraktivnění kruhových objezdů 61
9. Zlepšení údržby a čistoty ve městě 55

10. Rozvoj pobytových služeb pro seniory s Alzheimerovou chorobou 48
11. Podpora malých neziskových organizací 47
12. Chybí kulturní vyžití 40
13. Řešení bezbariérovosti školských budov 15

Celkem se veřejnou anketou ověřilo  8 problémů ze 13 definovaných na veřejném 
Fóru dne 14. 9. 2015.

Problémy města Havlíčkův Brod ověřené veřejnou anketou
• Rozvoj parkování, více parkovacích míst
• Propojení sídel v regionu – cyklostezky
• Smysluplná koncepce podpory rozvoje a financování sportu, kultury a cestovního 
ruchu, včetně navýšení financí a spravedlivého rozdělování
• Investice do školského movitého i nemovitého majetku
• Rozšíření MHD do satelitních částí města, rozšíření zastávek u škol
• Revitalizace parku „Budoucnost“
• Doplnění Havlíčkova náměstí o kvetoucí zeleň
• Rozvoj pobytových služeb pro seniory s Alzheimerovou chorobou



Aktivity 2016/11–12

4 Havlíčkobrodské listy

Dcera Karla Kuttelwaschera převzala Řád 
bílého lva za svého otce
Dcera brigádního generála Karla Kuttelwas-
chera, který se proslavil za II. světové války 
jako nejúspěšnější noční stíhač v řadách Krá-
lovského britského letectva, převzala na Praž-
ském hradě 28. 10. Řád bílého lva propůjčený 
letci in memoriam prezidentem republiky Mi-
lošem Zemanem. Při té příležitosti byla také 
přijata začátkem listopadu na havlíčkobrod-
ské radnici, kde ve společnosti zástupců měs-
ta, Czech Spitfire Clubu a novinářů událost 
„oslavila“. „Byla jsem velmi překvapená, že 
jsem pozvaná na Pražský hrad, abych převzala 
Řád bílého lva za svého otce. Byl to pro mě vý-
jimečný zážitek,“ uvedla Vee Darlington, která 
žije ve Velké Británii. Ocenění si prý vystaví 
doma vedle dokumentu o povýšení Karla Kut-
telwaschera do hodnosti brigádního generála 
Václavem Havlem. Ráda by ho prostřednic-
tvím muzeí a historiků šířila dál, aby tato cena 
vzbudila zájem a publicitu britské veřejnos-
ti. „Dříve navštěvovala Českou republiku po 
boku Vee také její sestra Mari Rowe. Ta je nyní 
dlouhodobě vážně nemocná a Czech Spitfire 
Club se svým generálním sponzorem věnoval 
na její doléčení dar ve výši 50 tisíc korun. Také 
zastupitelé Havlíčkova Brodu se rozhodli vě-
novat na další péči o nemocnou Mari 50 tisíc 
korun,“ uvedl starosta města Jan Tecl.

Mezinárodní akordeonová soutěž poslala do 
Brodu řadu ocenění
4.–6. 11. 2016 proběhla v Praze Mezinárodní 
akordeonová soutěž akordeonových orches-
trů, souborů a sólistů. Soutěže se zúčastnilo 
101 sólových hráčů a 26 akordeonových těles 
z České republiky, Slovenska. Polska, Švédska, 
Norska, Irska, Litvy, Srbska, Německa, Maďar-
ska, Běloruska, Ukrajiny, Ruska a Lotyšska. 
Mezi soutěžícími bylo i 9 akordeonistů z Hav-
líčkova Brodu (ze ZUŠ J. V. Stamice v Havl. 
Brodě, SZUŠ Havl. Brod, jedna bývalá stu-
dentka ZUŠ) a akordeonový orchestr Pohoda. 
V nejmladší 0. kategorii si stříbrné ocenění 
vybojovala Johanka Juklová ze třídy učitelky 
Jitky Baštové (ZUŠ J. V. Stamice). Nejmlad-
ší účastnice soutěže – 6letá Eliška Koťarová 
ze SZUŠ v (třída učitelky Ivany Laštovičko-
vé) si z Prahy dovezla také stříbrné ocenění. 
1., 2., 3. a 4. kategorii reprezentovaly akorde-
onistky ze ZUŠ J. V. Stamice (všechny ze tří-
dy Ivany Laštovičkové). V 1. kategorii si Petra 
Zajíčková a Liliana Beránková vybojovaly stří-
brná ocenění. V náročné konkurenci 2. kate-
gorie si zlaté umístění po vynikajících výko-
nech do Havlíčkova Brodu přivezla Michaela 
Šrámková a stříbrnou příčku v téže kategorii 
obsadila Kristina Veletová. Anna Zajíčko-
vá ve 3. kategorii a Zuzana Kruntorádová ve 

4. kategorii vybojovaly také stříbrná ocenění. 
Kdo navštívil Abonentní koncert „Klasika ne-
jen klasicky“ 2. 11. 2016 v sále Staré radni-
ce, mohl slyšet „v akci“ Markétu Laštovičko-
vou (bývalá žákyně ZUŠ J. V. Stamice, dnes 
studentka 6. ročníku Pražské konzervatoře). 
Markétě se na soutěži v Praze po vynikajících 
výkonech v 1. i 2. kole soutěže podařilo pře-
hrát všechny přítomné akordeonisty a získat 
tak 1. místo v hlavní kategorii a s ním i hlavní 
cenu soutěže. V kategorii komorní hry si Mar-
kéta Laštovičková v duu s klavíristkou Magda-
lenou Ochmanovou vybojovaly také 1. místo.  
Orchestrální hru zastupoval v Praze akor-
deonový orchestr Pohoda (22 akordeonistů 
a 2 bubeníci ze třídy učitele Luboše Pavlíka), 
který byl jednoznačně nejmladší ve své kate-
gorii. Po vynikajícím výkonu orchestru v silné 
konkurenci zahraničních těles se Pohodě po-
dařilo vybojovat na soutěži stříbrné ocenění. 
Děkuji všem dětem za úžasné výkony v nároč-
né konkurenci, za vzorné chování a reprezen-
tování škol, Havlíčkova Brodu a České republi-
ky, učiteli Luboši Pavlíkovi za skvělou přípravu 
bubeníků, pomáhajícím rodičům za pomoc 
při soutěži, bez níž bychom soutěž nezvládli. 
 �Ivana�Laštovičková,�učitelka�ZUŠ�J.�V.�Stamice�
� v�Havlíčkově�Brodě�a�SZUŠ�Havlíčkův�Brod 

Imrich Gablech oslavil 101. narozeniny
Sté první narozeniny oslavil 4. listopadu Im-
rich Gablech, jeden z posledních žijících čes-
koslovenských pilotů, kteří za druhé světové 
války sloužili v britském královském letectvu. 
Je držitelem řady vyznamenání včetně Řádu 
bílého lva za zásluhy o obranu a vynikající 
bojovou činnost či polského Komandérského 
kříže za zásluhy o Polskou republiku. Loni v lis-
topadu jej prezident Miloš Zeman jmenoval 
brigádním generálem. K významnému výro-
čí mu přišli popřát zástupci města v čele se 
starostou Janem Teclem a přinesli mu kromě 
třetího pokračování knihy Zmizelý Havlíčkův 
Brod také dort se siluetou letadla, na kterém 
nejčastěji létal. 

Houslový virtuos Bohuslav Matoušek a smyč-
cový orchestr k výročí gymnázia 
Ve středu 11. ledna 2016 se v brodském kos-
tele svaté Rodiny od 19.00 h. uskuteční slav-
nostní koncert k 281. výročí založení Gymná-
zia Havlíčkův Brod. Svou účastí ho poctí slavný 
český houslový virtuos, absolvent brodského 
gymnázia Bohuslav Matoušek, který vystoupí 
společně s komorním smyčcovým orchestrem 
Bona Nota z Pardubic. 
Na programu koncertu zazní nejslavnější 
skladby Georga Friedricha Händela, Georga 
Muffata, Georga Philippa Telemanna a Jana 
Václava Stamice.

Bohuslav Matoušek absolvoval brodské 
gymnázium v letech 1964–1967. V období 
1977–1980 působil jako koncertní mistr a só-
lista tokijského Yomiuric Nippon Symphony 
Orchestra, kde pod taktovkou významných 
světových dirigentů (Sergiu Celibidache, Kurt 
Masur, Zubin Mehta, Leonard Bernstein, Msti-
slav Rostropovič, Dmitrij Kitajenko, Genadij 
Rožděstvenskij ad.) provedl řadu houslových 
koncertů. Po návratu z Japonska se stal pri-
máriem Stamicova kvarteta, v němž působil 
15 let. V současnosti se věnuje jak dráze só-
lového a komorního hráče, tak i pedagogické 
činnosti. Během své kariéry získal řadu pres-
tižních ocenění, je například jedním z mála 
držitelů prestižní stříbrné medaile Nadace 
Bohuslava Martinů. Toto ocenění kromě něj 
získali někteří významní světoví umělci jako 
např. Rafael Kubelík, Rudolf Firkušný, Christo-
pher Hogwood, sir Charles Mackeras či Mag-
dalena Kožená.
Komorní smyčcový orchestr BONA NOTA je 
hudebním tělesem složeným z amatérských 
i profesionálních hudebníků, lidí nejrůzněj-
ších profesí. Všechny spojuje láska k hudbě, 
která je pro ně zaměstnáním či zálibou i ko-
níčkem. Mezi největší úspěchy orchestru patří 
vítězství ve své kategorii na soutěži Concerto 
Bohemia 2001. Od roku 2012 se zaměřuje na 
hudbu baroka a raného klasicismu. Tomuto 
repertoáru přizpůsobil i svůj vzhled – hraje 
v barokních kostýmech.
Slavnostní koncert gymnázia se koná pod zá-
štitou radní Kraje Vysočina pro oblast školství 
Jany Fialové, významně ho podpořil Kraj Vy-
sočina, město Havlíčkův Brod a řada soukro-
mých podporovatelů.     
 Hynek�Bouchal,�ředitel�školy
� bouchal@ghb.cz;�tel.�728�228�575

Svatý Martin do Brodu přijel
Symbolický svatý Martin na bílém koni letos 
přijel o den dříve a 10. listopadu se snášely 
na Havlíčkův Brod první vločky sněhu. Oslavu 
jeho svátku připravilo mateřské centrum Zvo-
neček při Oblastní charitě Havlíčkův Brod na 
12. 11. V podvečer již tradičně zahrály děti ze 
Zvonečku pantomimické obrazy ze života sva-
tého Martina. Odhadem navštívilo slavnost 
kolem 600 lidí všech generací a všichni se vy-
dali s lampiónky do svítícího průvodu kolem 
rybníka Hastrman. Největší úspěch měl, jako 
každý rok, nádherný bílý kůň Sisin, který do-
provázen heroldy nesl v sedle svatého Mar-
tina. Velký úspěch mělo i fotografování dětí 
s koněm.



Aktivity 2016/11–12

5PROSINEC 2016

Šála pro Kateřinu
Děvčata z pletacího klubu „Motanice“ upletla 
po domluvě s místní farností šálu pro svatou 
Kateřinu, aby jí o adventu nebyla zima.... Věž 
kostela se omotávala 22. 11. odpoledne a ne-
lehkého úkolu se ujal Vít Vodrážka. Ozdobené 
pleteninami a bambulemi jsou také stromy 
v blízkosti kostela.

Jedno zboží lákavější než druhé
Tradiční Trh řemesel pořádaný 17. listopadu 
nabídl návštěvníkům jako vždy spoustu obdi-
vuhodných výrobků, ukázky řemesel, voňavé 
občerstvení, atraktivní lákadla pro děti jako 
dřevěné ruské kolo na ruční pohon nebo dře-
věný kolotoč, neopomenutelné poníky i mno-
ho kulturních zážitků. Doprovodný program 
letos nasadil laťku vysoko – na Havlíčkově ná-
městí zazpívala například Irena Budweiserová 
nebo Jim Čert, kteří byli oblíbení již v listopa-
du 89 a jsou dodnes.

Listopadová uctění památky
Den válečných veteránů 11. 11. ctí město 
Havlíčkův Brod položením květin jeho před-
staviteli k pomníku padlých v obou světových 
válkách v parku Budoucnost. Další památku, 
na 17. listopad 1989, si připomínají u pomní-
ku Obětem komunismu ve Štáflově ulici, kde 
se každoročně v 11 hodin schází nejen vedení 
města, zástupci různých institucí a organizací, 
ale i mnozí občané, kteří chtějí vyjádřit svou 
podporu svátku Dne boje za svobodu.

S počátkem Adventu byla 27. listopadu tra-
dičně v 17 hodin rozsvícena vánoční výzdoba 
Havlíčkova náměstí a přilehlých ulic. Rozzářil 
se vánoční strom, asi 9 m vysoká stříbrná jed-
le ze soukromého pozemku. „Majitel říkal, že 
strom sloužil jako vánoční už jako mladý, na-
zdobený a rozsvícený na zahradě. Teď udělá 
radost nám všem,“ řekla tisková mluvčí Alena 
Doležalová. Vikář Pavel Hroznata Adamec uve-
dl Adventní čas a požehnal adventní věnce.

Kapitoly z historie Termesiv 
V Termesivech, které jsou městskou částí Hav-
líčkova Brodu od roku 1975, pokřtili 15. října 
na sousedském posezení pořádaném místním 
sborem dobrovolných hasičů a osadním vý-
borem publikaci Kapitoly z historie Termesiv. 
Na 104 stranách nové knížky je s obrazovým 
doprovodem prezentována historie Terme-
siv, přiblížena jsou jednotlivá stavení i osady 
a samoty nacházející se na termesivském ka-
tastru, např. Juliánov, Dvorek, Herlify. Nechybí 
přehled pomístních názvů s jejich výkladem.
Karel Zachariáš, autor a současně vydavatel 
publikace, na ní pracoval více než pět let a zú-
ročil tak svůj dlouhodobý zájem o život a dě-
jiny své rodné vesnice. Zájemci si mohou Ka-
pitoly z historie Termesiv, vydané s přispěním 
termesivského sboru dobrovolných hasičů 
v počtu 250 výtisků, zakoupit v Termesivech 
přímo u autora. Pavel�Rous

Mladí fotografují památky 2017 je dnes jed-
nou z největších světových akcí pro mladé na 
poli kulturního dědictví. Vyhlásilo ji Předsed-
nictvo Sdružení historických sídel Čech, Mora-
vy a Slezska. Celá soutěž vrcholí předáváním 
cen a diplomů u příležitosti Mezinárodního 
dne památek a sídel ve Španělském sále na 
Pražském hradě. Uzávěrka je 19. března 2017. 
Více na http://www.historickasidla.cz/cs/
soutez-mladi-fotografuji-pamatky/vyhlaseni-
souteze-mladi-fotografuji-pamatky-rocniku-
2017.html 

Redaktor Československého a Českého roz-
hlasu, předseda Syndikátu novinářů Vysočina 
a iniciátor předávání novinářské ceny Karla 
Havlíčka Borovského v Havlíčkově Brodě Jan 
Kliment oslavil 23. listopadu osmdesátiny. 
Stále aktivní redaktor byl při této příležitosti 
hostem vedení města na brodské radnici.

Fotografická soutěž Brody v Brodě, které se 
účastní všechny Brody z Čech a Moravy, vyvr-
cholila 25. listopadu předáním ocenění v ob-
řadní síni Nové radnice. Porota v letošním 
4. ročníku stále oblíbenější akce hodnotila na 
600 fotografií. Výstava vybraných unikátních 
snímků je putovní, a tak 5. ledna opustí ves-
tibul a chodby prvního patra radnice na Hav-
líčkově náměstí a vydá se na cestu do dalších 
Brodů, Českého, Vyššího, Uherského a Želez-
ného.

Od 16. prosince bude ve vestibulu budovy 
V Rámech 1855 Městského úřadu Havlíčkův 
Brod rozmístěna výstava fotografií Reného 
Ceka s názvem „Vysočina – pohledy z okolí 
Havlíčkova Brodu“. Soubor několika desítek 
fotografií, zachycujících krajinu a různá zákoutí 
z okolí města v měnících se ročních obdobích 
a několik zajímavých detailů, bude rozmístěn 
v přízemí u recepce a na obou schodištích ve-
doucích do prvního patra. Návštěvníci úřadu 
a milovníci fotografií si je mohou prohlédnout 
ve všední dny v otevíracích hodinách úřadu až 
do konce února 2017. 



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

Havlíčkobrodská radnice podporuje již 15 let bydlení 
pro mladé rodiny 
Startovací byty, určené především pro mladé rodiny, pro-
vozuje město od roku 2002. Radnice je pronajímá svým 
obyvatelům přechodně na dobu, než si vytvoří podmín-
ky pro získání jiného bytu či bydlení. Po skončení nájmu 
město nájemníkům část zaplacených nákladů vrátí. 
„Nájemní smlouvy město uzavírá na dobu určitou, a to 
3, 5 nebo 7 let. Základní nájemné činí 65 Kč/m2. Záro-
veň s nájemním vztahem město s nájemcem uzavírá 
smlouvu o smlouvě budoucí darovací, na jejímž základě 
je nájemci po řádném ukončení nájmu vrácena část za-
placeného nájemného,“ upřesnil starosta Jan Tecl. 
U smluv uzavřených na 3 roky je nájemníkům vráceno 
50 % nájemného zaplaceného za dobu trvání nájemní 
smlouvy, u smlouvy na 5 let činí vratka 40 % a u smlou-
vy na 7 let dostanou nájemníci zpět 20 % zaplaceného 
nájemného. 
Při výběrovém řízení na pronájem startovacího bytu 
mají přednost manželé nebo osamělý rodič s alespoň 
jedním dítětem ve vlastní trvalé péči, kteří bydlí v Hav-
líčkově Brodě, z nichž žádný nemá vlastní či městem 
pronajatý byt, nevlastní nemovitost určenou k bydlení 
a není členem bytového družstva s právem nájmu bytu. 
Tyto skutečnosti stvrdí podpisem čestného prohlášení. 
Pro bližší informace k pronájmu startovacích bytů na Bě-
lohradské ulici se obracejte na ekonomický odbor Měst-
ského úřadu V Rámech na tel. číslo 569 497 177.
� Alena�Doležalová

Hartmann Rico slavnostně otevřel sedmou výrobní 
linku
Jednomu z nejvýznamnějších regionálních zaměst-
navatelů, společnosti HARTMANN – RICO, se daří. Za 
posledních pět let investoval do svých tří výrobních zá-
vodů významné investiční prostředky a dnes poskytuje 
zaměstnání v České republice více než 1600 osobám. 
Nejnovější investicí je právě otevřená linka v hodnotě 
7 milionů korun ve výrobním závodě Havlíčkův Brod. 
Další investiční projekt plánuje i v roce 2017, kdy by se 
měla otevřít v pořadí již osmá výrobní linka, která repre-
zentuje investici 7 milionů korun a zaměstná dalších 18 
nových zaměstnanců. Výrobní závod Havlíčkův Brod se 
specializuje na výrobu komplexních operačních roušek 
pro jednorázové operační krytí určené pro konkrétní 
druhy zákroků. Každý týden opustí brány závodu až 50 
tisíc kusů, což je díky nové výrobní lince přibližně o 5 tisíc 
více než v loňském roce. O roušky je zájem především 
v zahraničí, kam míří většina produkce havlíčkobrodské-

ho závodu. „Nově otevřená linka v současnosti nabízí 
zhruba 15 pracovních míst, které potřebujeme do konce 
roku obsadit. Další nábor zaměstnanců očekáváme na 
začátku roku 2017, kdy budeme spouštět další, v pořadí 
již osmou výrobní linku. Věřím, že máme svým zaměst-
nancům co nabídnout a volná pracovní místa v brzké 
době naplníme,“ říká ředitel závodu HARTMANN – RICO 
v Havlíčkově Brodě Tomáš Otradovský. 

Má všeobecné školství budoucnost?
Okrašlovací spolek Budoucnost připravil v sále Staré 
radnice zajímavou přednášku a besedu s Václavem 
Klausem mladším na téma školství. Hovořilo se o smyslu 
vzdělávání, praktických zkušenostech, nových trendech 
jako je například inkluze i historii vzdělávání, které má od 
doby Aristotela stále tentýž základ a význam. Do diskuze 
se zapojili nejen ředitelé středních škol a další přítomní, 
ale také zvídavý student s chytrou filozofickou otázkou – 
víme jak, ale nevíme proč. Odpověď byla složitá a dala 
řečníkovi dost zabrat…

Konference Želivka nastínila možnou budoucnost 
okolí vodního díla
V sále Staré radnice v Havlíčkově Brodě se pod záštitou 
europoslance Tomáše Zdechovského (KDU-ČSL) a mís-
tostarosty Libora Honzárka (TOP 09) konala konference 
nazvaná Želivka, příležitost k rozvoji regionu, nebo zdroj 
úpadku? Zúčastnila se jí řada odborníků, významných 
hostů i starostů obcí. Vystupující připomněli současnou 
nepříznivou situaci související s tímto vodním dílem 
a zamýšleli se nad možnostmi jeho dalšího rozvoje. Eu-
roposlanec Tomáš Zdechovský představil na konferenci 
speciální operační program Želivka, do kterého by chtěl 
získat významnou finanční podporu z evropských dotací 
v řádu miliard korun. O finance by mohlo žádat široké 
spektrum zájemců. Od měst a obcí přes organizace 
a spolky, zemědělce až po Povodí Vltavy nebo Úpravnu 
vody Želivka. Podmínkou by bylo, aby přišly s projekty na 
ekologický rozvoj krajiny na území povodí říčky Želivky. 
Projekt by zahrnoval ekologické hospodaření, podporu 
firem, rozvoj cyklostezek, ekologickou turistiku, vznik vy-
hlídkových míst a podobně. Peníze z programu by mohli 
žadatelé dostávat v příštím plánovacím období mezi 
roky 2021 a 2028. Výsledky projektů by se měly dostavit 
nejpozději do roku 2035.

Technické služby se budou na zajištění provozu fotba-
lového areálu podílet polovinou nákladů
Rada města 24. října řešila na svém zasedání žádost FC 
Slovan, aby město zajistilo plný servis fotbalového areá-
lu Na Losích. „Proběhlo několik jednání mezi Technický-
mi službami a zástupci FC Slovan. Rada nakonec schvá-
lila kompromisní řešení, že se na provozu bude město 
podílet zhruba poloviční částkou. Pro Technické služby 
to znamená přijmutí jed-
noho pracovníka, který by 
v době tréninků od 8 do 15 
hodin a od 15 hodin do ve-
čera, a v sobotu a neděli, 
kdy se hrají zápasy, zajistil 
provoz areálu,“ vysvětlil 
místostarosta Čeněk Jůzl. 

Mějte pod kontrolou rozpočet města
V zastupitelstvu 12. 12. 2016 bude projednáván návrh 
rozpočtu Havlíčkova Brodu na rok 2017. Zajímá-li vás 
ekonomika, můžete se nejen zúčastnit zasedání zastu-
pitelstva, ale také se seznámit s návrhem rozpočtu na 
webových stránkách města, kde je zveřejněn k podávání 
podnětů a připomínek.
 
Školy chtějí využít dotace na infrastrukturu i nové 
učebny
Rada města schválila návrh na investice do škol a do-
poručila zastupitelstvu, aby byl projednán spolu s roz-
počtem na rok 2017 na zasedání zastupitelstva 12. 12. 
2016. Do rozpočtu by mělo být začleněno 10 mil. Kč 
na rekonstrukce elektroinstalací a sociálních zařízení ve 
školách a jejich bezbariérovost. Pět milionů by mělo být 
vyhrazeno na spoluúčast ve Výzvě 47 Ministerstva pro 
místní rozvoj, která podporuje dotacemi z IROP zejmé-
na stavební práce spojené s výstavbou a modernizací 
infrastruktury základních škol – odborných učeben, a to 
ve vazbě na klíčové kompetence (tj. cizí jazyky, přírodní 
vědy, technické a řemeslné obory, práce s digitálními 
technologiemi), a také nákup potřebného vybavení. Ve 
výzvě určené pro správní obvody obcí s rozšířenou pů-
sobností, kde se nacházejí sociálně vyloučené lokality, 
kam spadá i Havlíčkův Brod, je také možné realizovat 
projekty na rozšiřování kapacit kmenových učeben. 
„Jednotlivé školy přišly s požadavky na vytvoření a vyba-
vení přírodovědných, technických a řemeslných učeben. 
Škola Wolkerova by chtěla zřídit venkovní přírodovědnou 
učebnu, Nuselská sférické kino. Někdo tomu říká plane-
tárium,“ přiblížila místostarostka Ivana Mojžyšková. Jde 
o půlkulatou učebnu, kde se vyučuje vleže a na stropě 
jsou promítány 3D výukové filmy, což právě připomíná 
planetárium. „Škola Nuselská by mohla poskytovat tuto 
výuku všem žákům v Brodě, od mateřských škol, přes 
základní a střední školy až po kurzy pro dospělé,“ dodala 
místostarostka. 

� Stránku�připravila�Světlana�Pátková

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci PROSINEC 2016

Jednání ZM se bude konat 12. 12. 2016 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův 
Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www.
muhb.cz a úřední desce MěÚ.

13.12. Výbor pro cestovní ruch,média a kulturu 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
22.12. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech

Rada města Havlíčkův Brod v působnosti valné hromady 
společnosti Kulturní dům „Ostrov“ spol. s r.o.  

VYHLAŠUJE výběrové řízení na jednatele společnosti 
Kulturní dům „Ostrov“ spol. s r.o.,  

se sídlem Na Ostrově 28, 580 01  Havlíčkův Brod 

Jde o budovu s kinosálem. 

Podmínky jsou například: vysokoškolské vzdělání s praxí říze-
ní zaměstnanců, aktivní znalost minimálně jednoho světové-
ho jazyka, doložit je potřeba písemný záměr řízení společnos-
ti, jejího dalšího chodu a rozvoje (v rozsahu max. 2 stran A4) 
a další podmínky, které jsou zveřejněné na www.muhb.cz.  
Předpokládaný nástup do funkce jednatele: 1. 3. 2017. 

Uzávěrka přihlášek je dne 5. 1. 2017. Přihlášky budou při-
jímány do čtvrtka 5. 1. 2017 do 14.00 hodin včetně bez 
ohledu na způsob doručení. Požadovaný způsob doručení 
přihlášky je osobně nebo poštou v zalepené obálce označe-
né v levém horním rohu nápisem VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ – Kul-
turní dům Ostrov – NEOTVÍRAT. 

Přihlášky zasílejte na adresu: Městský úřad Havlíčkův Brod, 
rada města, Havlíčkovo náměstí 5758001 Havlíčkův Brod. 

Výsledek výběrového řízení bude písemně oznámen všem 
účastníkům výběrového řízení po jeho ukončení. Vyhlašova-
tel výběrového řízení si vyhrazuje právo pozvat uchazeče na 
ústní pohovor.



7PROSINEC 2016

Sport

Bruslaři brali v plamenném derby jeden bod
Kolem zimního stadionu v Kotlině se nedalo za-
parkovat – to je vždy dobré znamení, že se fa-
noušci mohou těšit na napínavý hokej. Třetí lis-
topadový víkend přijeli do Brodu krajští rivalové 
ze Žďáru nad Sázavou a přes dvanáct set fanouš-
ků si toto vysočinské derby nenechalo ujít a pad-
ly tak návštěvnostní rekordy. Přestože hokejisté 
Havlíčkova Brodu v zápase dvakrát vedli, A týmu 
Plamenů se vždy podařilo brodské dotáhnout 
a nakonec se dostali i do vedení. V nejnapína-
vější poslední minutě zápasu domácí zkusili hru 
bez brankáře a v kombinaci Endál–Přidal vyrov-
nali zblízka na 3:3. Přestože přineslo prodlouže-
ní neopakovatelnou podívanou, rozhodly zápas 
až samostatné nájezdy. V nich havlíčkobrodští 
střelci neuspěli, ale ze zápasu si odnesli cenný 
jeden bod.
Bruslaři z Kotliny tak jasně vévodí s 36 body 
v době uzávěrky na konci listopadu druholigo-
vé tabulce, následováni týmem Moravských 
Budějovic s 31 body a na třetím místě hokejisty 
Tábora.
� Zdroj:�www.bkhb.cz,�autor:�Luboš�Vácha

Karate a Kobudo „SHIN-GI-TAI OPEN 2016“
V říjnu byl pořádán v Havlíčkově Brodě 3. ročník 
otevřeného turnaje všech stylů Karate a Kobudo 
ve věkovém rozmezí od 6ti do 40ti let, jak z Čes-
ké republiky, tak i ze zahraničí. Z oddílu Okinawa 
Karate a Kobudo TJ Jiskra Havl. Brod reprezen-
tovalo město celkem 15 karatistů, karatistek 
a „kobuďáků“, kteří ve svých věkových katego-
riích získali v možných 6ti disciplínách celkem 
10 zlatých medailí, 9 stříbrných medailí a 10 
bronzových medailí. V tříčlenné týmové disciplí-
ně Kata Kumiwaza získaly havlíčkobrodské týmy 
dvě druhá místa. V komplexní disciplíně o 3 nej-
lepší bojovníky celého turnaje získal 1. místo 
Miroslav Pecka. V disciplíně dojo kumite (volný 
boj), ve věkové kategorii seniorky-kyu (ženy nad 
18 let – barevné pásy) se přihlásila pouze jedna 
žena – Zuzana Dlugošová, která byla na návrh 
svého instruktora a ředitele soutěže zařazena do 
kategorie seniorů-kyu (muži nad 18 let – barev-
né pásy). I přes to, že Zuzana Dlugošová bojova-
la s muži, zvítězila a umístila se na prvním místě. 
Tímto turnajem potvrdili někteří závodníci no-
minaci na MS v Tokiu v srpnu 2017, kde budou 
reprezentovat Českou republiku.

Brodští zápasníci si z Mistrovství České repub-
liky odvezli 15 medailí
Hned zkraje listopadu se v Kladně konalo Mi-
strovství České republiky v zápase řecko-řím-
ském. Brodským zápasníkům se dařilo, i když ve 
finálových bojích v žákovské kategorii uspěl je-
diný Michal Zelenka. Celkově vybojovali patnáct 
medailí a v soutěži družstev jak mladší žáci, tak 
muži vybojovali první místo.

Velká cena města Jihlavy v zápase řecko-řím-
ském
V sobotu 19. listopadu se v jihlavské Sportovní 
hale předávala Velká cena města Jihlavy v zápa-
se řecko-římském mládeže. Broďáci s trenéry 
Tomášem Šimkem, Radkem Satrapou a Zdeň-
kem Kocmanem vybojovali s 35 sportovci cel-
kem 28 medailí, z toho hned 12 bylo zlatých, 
7 stříbrných a 9 bronzových. V celkovém pořadí 
družstev obsadila TJ Jiskra Havlíčkův Brod prv-
ní místo. Soutěže se zúčastnilo celkem 107 zá-
pasníků ze 13 oddílů Česka i Slovenska. Broďáci 
v celkovém hodnocení družstev obsadili první 
místo.

Futsalisté Pramenu se dělí o první místo
Futsalisté Pramenu zažívají povedený vstup do 
nové divizní sezóny a před uzávěrkou tohoto čís-
la jim s osmnácti body patřila dělená první příč-
ka s futsalisty Tišnova. Odehráno bylo osm kol, 
v nichž brodští sportovci vyhráli šestkrát a dva-
krát odešli poraženi. V listopadu si přivezli cen-
nou výhru z Brna v poměru 9:6 a v posledním 
domácím zápase suverénně přestříleli Vyškov 
a připsali si výhru 12:2. Doma se opět představí 
v sobotu 3. 12. od 20.30 ve sportovní hale. 
� Foto:�Jaroslav�Loskot

Fotbalisté mají po sezóně, v tabulce jsou druzí
Havlíčkobrodští fotbalisté na začátku listopadu 
ukončili podzimní část sezóny Krajského přebo-
ru Kraje Vysočina. Ve zbývajících dvou zápasech 
měl Brod stoprocentní úspěšnost a vybojoval tak 
šest bodů. Nejprve Slovanisté zvítězili na hřišti 
FC Slavoj Žirovnice vysoko 4:1. S podzimem se 
pak rozloučili na trávníku 1. FC Jemnicko, kde 
vyhráli 1:0. S první polovinou sezóny tak mohou 
být svěřenci trenéra Miroslava Plíška spokojeni, 
s 33 body přezimují na druhém místě tabulky. 

Australské Mistrovství světa běžeckých veterá-
nů s vysočinským úspěchem
Na Mistrovství světa veteránů na dráze v aus-
tralském Perthu získali veteránští běžci z Vyso-
činy pět medailí, z toho dvě zlaté. Během atle-
tického Masters na přelomu října a listopadu 
vybojoval mistrovský titul jihlavský závodník 
Vladimír Srb v půlmaratonu. Havlíčkobrodský 
běžec Jiří Brychta si společně s ním doběhl 
pro zlato v týmovém půlmaratonu. Světové-
ho šampionátu se zúčastnilo 4026 atletů z 95 
zemí světa. Z Kraje Vysočina se v boji o medaile 
utkalo sedm atletů.

Havlíčkobrodští stolní tenisté získali čtyři zlaté 
medaile
Z Bodovacího turnaje mládeže České republiky 
v Blansku a Hustopečích přivezli stolní tenisté 
hned několik prvních příček. V kategorii nejmlad-
ší žáci ve dvouhře zvítězil Jakub Hitzger, který zá-
roveň slavil první místo s Matyášem Jinkem ve 
čtyřhře v kategorii nejmladších žáků. Další zlaté 
medaile přivezli do Brodu Radek Skála a Šimon 
Jadrný v kategorii starší žáci. V kategorii Dorost 
slavili prvenství Dan Bárta a Ondřej Lapčík.
� Foto:�Jaroslav�Loskot

HB ski team odstartoval sezónu soustředěním
Na své první podzimní soustředění ve dnech 26. 
až 30. 10. vyrazil HB ski team do italského Val 
Senales na ledovec Schnalstal. První den nové 
sezóny slouží k rozježdění a osvěžení si všech 
základních lyžařských pohybů . Současně s jejich 
tréninkem probíhal i trénink italského reprezen-
tačního družstva mužů, a tak byl čas i na krátké 
setkání současných a budoucích hvězd světové-
ho poháru. Trenéři David Myslivec a Petr Barák 
se závoďáky trénovali techniku a vytrvalost i na 
delších trasách sjezdovek. 

Havlball přivítal nejmenší volejbalové naděje
Během prvního listopadového víkendu se 
v Havlíčkově Brodě utkalo 130 mladých volejba-
listů, ve třech věkových kategoriích. Diváci mohli 
zhlédnout 212 zápasů, mimo jiné i družstev So-
kol Havlíčkův Brod a TJ Jiskra Havlíčkův Brod. 

� Stránku�připravil�Jiří�Svatoš



8 Havlíčkobrodské listy

Anketa, kvíz, soutěž
Fotokvíz č. 12 

Fotokvíz z č. 11
Správná odpověď k fotografii z č. 11 je: pohled od budovy gymnázia 
vlevo, původní budova na zahradě Františka Petra
Otázka byla zřejmě hodně těžká – přišla jen jediná odpověď: …pohled 
je z oken bývalého okresního úřadu (ještě dříve z budovy kláštera) 
na zahradu a část budovy Petrovy vily v dnešní Štáflově ulici. Vilu si 
profesor František Petr nechal postavit v roce 1901 a dnes již jen starší 
generace pamatuje tuto krásnou stavbu. 
Vila byla zbourána na konci 70. let 20. 
století, aby ustoupila přístavbě gymná-
zia. Jaromír Dvořák

Anketa z č. 11
Takto jste odpovídali na anketu na webu 
města – viz obrázek. Výsledek ankety Co 
v Havlíčkově Brodě nejvíce oceňujete? 
v procentech:
 •Historický odkaz předků (náměstí, park, 
kostely, obrazy, exponáty atd.): 94 (46 %) 
• Kvalitní sportovní a volnočasové zázemí 
(Plovárenská, Kotlina, koupaliště, cyklos-
tezky, sportovní hala atd.): 42 (20 %) 
•Bydlení a pohodlí (možnosti výstavby, 
modernizace sídlišť, rozšiřování MHD, 
blízkost nákupních center): 70 (34 %) 

Šachy do škol
Evropského parlamentu v oblasti vzdělání, prosazuje i šachový oddíl TJ 
Jiskra Havlíčkův Brod postupně na ZŠ v Havlíčkově Brodě i nejbližším 
okolí. V současnosti působí ve třech školách (ZŠ Štáflova, V Sadech, 
Konečná) a od letošního školního roku by se měl podle zájmu počet 
zvýšit.
Proč je snahou EU, ale i šachistů učinit šachovou hru součástí vzdělá-
vacího systému?

Šachová hra se ne nadarmo nazývá hrou královskou, disponuje jak 
známo zajímavými vlastnostmi:
• šachy jsou dostupnou hrou pro děti ze všech sociálních skupin, na-
pomáhají sociální soudružnosti, sociální integraci
• šachy zvyšují koncentraci, trpělivost a výdrž dětí, rozvíjejí kreativitu, 
intuici, paměť, analytické myšlení a rozhodovací schopnosti
• šachy mají i výchovný aspekt. Za nerespektování obecných pravidel 
hry, za herní nekázeň, a nesoustředěnost následuje okamžitý trest. 
Děti se tak učí soustředit na vykonávanou činnost a přijímat za ní od-
povědnost.
Šachový kroužek nabízí dětem, začátečníkům i pokročilým smysluplné 
využití volného času. Výuka bude probíhat v ZŠ, 1x v týdnu, maximál-
ně přizpůsobená dětem. Součástí výuky bude účast na řadě turnajů, 
akcích. Nejlepší žáci budou moci přejít do šachové přípravy v rámci ša-
chového oddílu TJ Jiskra Havlíčkův Brod. V přípravě jsou i turnaje mezi 
ZŠ v Havlíčkově Brodě „O pohár města Havlíčkův Brod“, nad kterým 
převzala záštitu místostarostka Havlíčkova Brodu Ivana Mojžyšková .
Přihlášky (nezávazné) do šachového kroužku podávejte v ZŠ, do které 
Vaše dítě chodí, kde obdržíte i tiskopis. V ZŠ Wolkerova již šachový 
kroužek dva roky úspěšně probíhá a i zde je možné se přihlásit. 
Případné dotazy zodpoví organizátoři a vedoucí ŠK TJ Jiskra Havlíčkův 
Brod: chesshb@seznam.cz, tel. 728 982 327
� Za�ŠK�Jiskra�Havlíčkův�Brod�Václav�Paulík

Policie na Vysočině stále přijímá nové policisty
Mladým lidem nabízí stabilní a perspektivní povolání 
V současné době přijímá Policie do služebního poměru nové policisty 
a policistky, kteří mohou být služebně zařazeni v rámci služby pořád-
kové, dopravní nebo cizinecké policie. Nově přijatí policisté budou 
působit v rámci útvarů krajského ředitelství, a to na pohotovostním 
a eskortním oddělení, dálničním oddělení ve Velkém Beranově a na 
obvodních odděleních nebo dopravních inspektorátech v kraji. „Aktu-
álně budeme nově přijatými policisty doplňovat početní stavy průře-
zem celým Krajem Vysočina. V našich řadách uvítáme uchazeče, kteří 
trvale žijí v Kraji Vysočina a kteří budou vnímat práci policisty jako 
své budoucí celoživotní poslání,“ informuje Krajské ředitelství policie 
Kraje Vysočina. Pro bližší informace nebo k podrobnostem přijímací-
ho řízení se mohou zájemci obrátit přímo na konkrétní personalistky 
krajského ředitelství, na které naleznou kontakty a další podrobnější 
informace na webové stránce www.policie.cz.

Žádejte o dotace na podporu cestovního ruchu
Ministerstvo pro místní rozvoj vyhlásilo výzvu pro podávání žádostí 
o dotace z nového „Národního programu podpory cestovního ruchu 
v regionech“, který se v letech 2016–2020 zaměří zejména na podporu 
rozvoje základní a doprovodné infrastruktury cestovního ruchu a nově 
také na podporu marketingových aktivit destinačních společností. Pří-
jemcem mohou být např. samosprávné celky (vyjma statutárních měst 
a městských částí) či jejich organizace, mikroregiony, provozovatelé 
turistických infocenter, oblastní destinační společnosti, nevládní ne-
ziskové organizace provozující aktivity cestovního ruchu, podnikatelé 
v cestovním ruchu, aj. Pro první výzvu na rok 2017 je připraveno 300 
milionů korun. Výše dotace je 50 % z uznatelných nákladů. Žádosti lze 
podávat od 1. prosince 2016 do 6. ledna 2017. Bližší informace jsou 
obsaženy v tiskové zprávě dostupné na: http://mmr.cz/cs/Minister-
stvo/Ministerstvo/Pro-media/Tiskove-zpravy/2016/Slechtova-pred-
stavuje-novy-motivacni-program-na-podporu-cestovniho-ruchu

Poznáte�objekt�je�na�fotografii?
Z�fotoarchivu�Muzea�Vysočiny�Havlíčkův�Brod�p.o.

ANKETA k vyplnění
Nejčastějším tématem prosince jsou Vánoce. Jak je trávíte vy?

Doma v kruhu rodiny s Ježíškem a dárky
S přáteli na horách
Na chalupě
Vánoce neslavím a dárky si dáváme celý rok

Z pohledu Oldřicha Dwořáka

Odpovědi doručte do 20. prosince na kontakt spatkova@muhb.cz do boxu Havlíčkobrod-
ských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo náměstí 57, Havlíčkův Brod a neza-
pomeňte uvést své jméno a kontakt na vás. 



9PROSINEC 2016

Od každého trochu
Názor zastupitele
Členem zastupitelstva jsem  za Sdružení 
nezávislých kandidátů „Broďáci“. Nyní 
mám poprvé možnost oslovit prostřed-
nictvím novin přímo Vás, své spoluob-
čany. Tato šance mne přiměla k tomu, 
abych udělal i menší bilanci svého pů-
sobení v zastupitelstvu, s nímž nejsem 
příliš spokojený. Po celou dobu se snažím 
věnovat hlavně oblasti kultury (v tom 
nejširším slova smyslu) a cítím, že máme 
řadu restů a některé věci se nám vůbec 
nepovedly. Konkrétně augustiniánský 
klášter, jedna z mála historických budov 
ve městě, která se svou výhodnou po-
lohou  přímo nabízí, aby sloužila kultuře 
a vzdělávání, například jako knihovna či 

výstavní prostory pro sbírky galerie a mu-
zea. To, že nemáme expozici o historii 
našeho města, považuji za hrubou chy-
bu. V budově bude finanční úřad, který 
opustí rozpadající se stavbu na Smetano-
vě náměstí, pro kterou není žádné vyu-
žití. Město tomuto musí přihlížet a jeho 
názor je majitelem obou budov (státem) 
ignorován. Další prohrou bylo zbourání 
jedné ze tří původních budov nemoc-
nice, které spolu tvořily architektonický 
celek. Tato má být nahrazena moderní 
stavbou domova pro seniory, což je ve-
lice prospěšné a důležité, avšak vlastník 
a investor (tentokrát Kraj Vysočina) se 
vůbec nepokusil naslouchat názoru ně-
kterých občanů a zastupitelů a řešit tento  

bohulibý záměr přestavbou a dostavbou. 
Ale abych nebyl jen pesimistický, mám 
velkou radost z rekonstrukce našeho ná-
městí a postupné rekonstrukce  náměstí 
Smetanova. Velice se mi líbí projekt ob-
novy parku Budoucnost. Potěšilo mne 
též, že po letech snažení se město stalo 
100% vlastníkem kinosálu na Ostrově 
a budu usilovat o to, aby se činnost toho-
to kulturního domu rozšířila a oslovila co 
nejvíce diváků. Jsme uprostřed adventu 
a já bych Vám všem chtěl popřát zdraví, 
ště stí a pokoj, krásné Vánoce a v rozporu 
s tím, o čem je tento článek, chci připo-
menout, co napsal autor Malého prince, 
že „co je důležité, je neviditelné“. 
� Jan�Schwarz

Organizace Dům na půl cesty vyhrála v hlaso-
vání Bertíků
Zákazníci 91 hypermarketů Albert po celé 
České republice měli možnost hlasovat pro-
střednictvím žetonků – Bertíků o projektech 
na podporu dětí ze sociálně znevýhodněného 
prostředí. Charitativní program „Bertík pomá-
há“ letos přilákal ve 34 regionech Česka na 120 
lokálních organizací. Mezi přihlášenými byly 
dětské domovy i nejrůznější dobročinné insti-
tuce. Největší podporu nakupujících v Havlíčko-
vě Brodě získal projekt organizace Centrum J. J. 
Pestalozziho. Ten obdrží 55 tisíc korun na jeho 

realizaci. Druhý projekt Dětského domova Nová 
Ves u Chotěboře získá 35 tisíc korun. Cílem ví-
tězného projektu Centra J. J. Pestalozziho „Dům 
na půl cesty“ je co nejlépe připravit mladé lidi, 
kteří vyrostli v dětském domově, na samostatný 
život. Klíčové je zajistit, aby měli potřebné soci-
ální dovednosti, zařadili se na trh práce a byli 
nezávislí na systému sociální pomoci. Centrum 
v Havlíčkově Brodě působí preventivně v oblas-
ti nezaměstnanosti, závislostí, kriminality a bez-
domovectví.
Vážíme si zájmu Nadačního fondu Albert 
o svět sociálně znevýhodněných mladých lidí 

i o práci neziskovek. Společně totiž usilujeme 
o totéž – o pomoc těm, kteří se většinu života 
cítí více opuštění a méně milovaní než větši-
na z nás,“ říká Pavel Tvrdík, ředitel Centra J. J. 
Pestalozziho.
„Kampaň Bertík pomáhá se setkala s velkým zá-
jmem ze strany zákazníků, kterým moc děkuje-
me za podanou pomocnou ruku. Tato podpora 
nás velmi těší, protože svědčí o tom, že lidé ne-
jsou lhostejní ke svému okolí a chtějí ho měnit 
k lepšímu,“ říká Petra Režná, programová ma-
nažerka Nadačního fondu Albert. Nadační fond 
Albert celkově rozdělí částku 3 700 000 korun.



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Rubrika „Starají se o nás“ tímto článkem 
Centra pro zdravotně postižené končí, se 
službami v sociální oblasti se však budeme 
setkávat na stránkách HB listů v jiné formě 
i v příštím roce.
Centrum pro zdravotně postižené Kraje 
Vysočina
V Centru pro zdravotně postižené, o.p.s. po-
skytujeme základní a odborné sociální pora-
denství osobám se zdravotním postižením, 
jejich příbuzným a známým. Od začátku to-
hoto roku již bylo uskutečněno více než 700 
kontaktů s klienty – radíme klientům o dáv-
kách a výhodách pro osoby se zdravotním po-
stižením, rádi Vám pomůžeme i při sepisování 
různých písemností (odvolání, žádosti apod.). 
Sociální pracovnice Vás může po předchozí 
domluvě navštívit i u Vás doma. V případě po-
třeby zajistíme i doprovod k vyřízení žádostí 
na úřadech a doprovod k lékaři.
Mezi naše hlavní snahy patří také šíření osvě-
ty v oblasti kompenzačních pomůcek a nutno 
podotknout, že informace o kompenzačních 
pomůckách patří každoročně mezi nejžáda-
nější služby. Proto pořádáme i besedy zamě-
řené na tuto problematiku.
Některé kompenzační a rehabilitační pomůc-
ky pro zpříjemnění vycházek a usnadnění kaž-
dodenního života máme k dispozici také v naší 
půjčovně. Příspěvek na údržbu pomůcek se 
pohybuje od 3 do 15 Kč za den – stanoven je 
podle pořizovací ceny. Půjčujeme například 
invalidní vozíky, různé druhy chodítek, toa-
letní židle, nástavce na WC nebo stoličky do 
sprchy. Každý rok se snažíme sortiment půj-
čovny alespoň trochu rozšířit – letos se nám 
podařilo zakoupit univerzální hrazdu k posteli 
a speciální druh chodítka, které má přídavné 
podnožky – to znamená, že v případě potřeby 
lze toto chodítko použít také jako invalidní vo-
zík. Několik pomůcek jsme také dostali darem 
od lidí, kteří si je v minulosti zakoupili, ale dále 
je již nebudou využívat. Tímto jim děkujeme.
Myslíme i na osoby se sluchovým postižením, 
a proto nabízíme baterie do sluchadel, různé 
druhy tvarovek, hadičky a tabletky do naslou-
chátek. 
Těšíme se na vaši návštěvu a doufáme, že 
nám zachováte přízeň i v následujícím roce! 
Kontakt: Mgr. Eliška Polívková – Centrum pro 
zdravotně postižené Kraje Vysočina, o.p.s. – 
pracoviště Havlíčkův Brod, Dobrovského 2915, 

Havlíčkův Brod. Telefon: 569 427 614, email: 
czphbrod@volny.cz, web: www.zdravotnepo-
stizeni-vysocina.cz. CZP funguje s podporou 
kraje Vysočina a obcí Havlíčkobrodska.
Návštěvní doba: 
pondělí a středa 8.30–12.00 a 13.00–16.30
úterý  8.30–12.00* a 13.00–15.30
pátek  8.30–12.00
*terénní práce, objednaní klienti

Císaře neutopili, ale snědli
Na ZŠ V Sadech si žáci 9. B pod vedením pana 
učitele Domkáře recesistickým způsobem 
připomněli 98. výročí vzniku Československa. 
Po vzoru brodských událostí z roku 1918 nej-
prve strhli německé nápisy a vlajku starého 
mocnářství, potom vyvěsili československý 
prapor a nakonec se rozhodli vypořádat i se 
samotným rakousko-uherským císařem Kar-
lem I. Jeho hlavu naložili na káru a následně 
s ní zamířili rovnou k Sázavě. Na rozdíl od his-
torických událostí ji však neutopili, ale raději 
s chutí snědli – hlava Karla I. byla totiž dort.
Chtěli bychom touto cestou poděkovat jed-
nak rodičům, kteří pomohli zmíněný pamlsek 
vyrobit, a jednak Mgr. Janu Domkářovi, jenž 
celou akci připravil a zrealizoval ve svém vol-
ném čase. Tímto netradičním způsobem oživil 
jednu z polozapomenutých událostí městské 
historie a zároveň ji také srozumitelně přiblí-
žil dnešní mládeži, což je častokrát opravdové 
umění. vedení�ZŠ�V�Sadech

Zahraniční zájezdy léto 2017
Cestovní agentura AZ CENTRUM Havlíčkův 
Brod – SVČ, př. org. na Rubešově nám. 171 
pořádá ve spolupráci s níže uvedenými ces-
tovními kancelářemi tyto zahraniční zájezdy:
• Francouzská riviéra – Camping AZUR RIVA-
GE**** –  s CK Doltour Praha
Na kole i bez něj  na Francouzskou riviéru – 
nejen pasivní dovolená. Cena zahrnuje auto-
bus, ubytování v mobilhomech 2+2, lednice, 
kuchyňka, sociálka součástí, polopenzi. Urče-
no pro širokou veřejnost.              
Termín: 25. 8. 2017 – 3. 9. 2017      
Cena: 7 950 Kč a  3 000 Kč – malé dítě na 
5. lůžku + cca 500 Kč kolo. Cena nezahrnuje 
pobytovou taxu 7 EUR osoba/týden, vratnou 
kauci 50 EUR nebo 1 500 Kč /mobilhome/tý-
den a další výlety dle dohody s CK na místě.      
CK Doltour s.r.o., Rezierova296, 109 00 Praha 
10, mail: doltour@doltour.cz
• Chorvatsko, Pula – apartmány HORIZONT 
Pula*** s CK TAS Travel Active Sport s.r.o. 
a 101CK Zemek
S kolem i bez něj na Istrijský poloostrov do 
Puly – nejen pasivní dovolená. 
Termín: 23. 6. – 2. 7. 2017
Cena se odvíjí od počtu ubytovaných v apart-

mánu. Cena za osobu 4 710 – 6 000 Kč 
+ 2 000 Kč večeře, nebo + 3 500 Kč – snídaně 
i večeře – vše formou bufetu, kolo cca 500 Kč. 
Podrobné informace o ubytování na našich 
webových stránkách. Možnost objednat i bez 
jídla, je k dispozici kuchyňka /u jídla slevy na 
děti/. Cena nezahrnuje pobytovou taxu 280 
Kč za dospělého, dítě od 12 do 18 let 140 Kč, 
dítě 0–12 let neplatí pobyt. taxu. CK TAS – Tra-
vel Active Sport s.r.o., Kytlická 780/18, 190 
00 Praha 9, e-mail: travelactivesport@gmail.
com. Podrobné informace na www.azcent-
rumhb.cz, telefon: Cempírková – 604 323 699, 
605 206 022.
Přihlášky přijímáme ihned, případně do napl-
nění kapacity zájezdu.

ZUŠ J.V. Stamice reprezentovala Brod na me-
zinárodní úrovni
Z mimořádného úspěchu se raduje ZUŠ J.V. 
Stamice, která vyslala své nadané žáky na 
mezinárodní soutěže, na 20. MEZINÁRODNÍ 
BIENNALE GRAFIKY v polské Toruni a do Po-
pradu na prestižní IX. Mezinárodní akordeo-
novou soutěž. 
Výtvarnou soutěží prošlo 9616 zúčastněných 
ze 40 zemí světa. Ocenění dostala celá kolek-
ce počítačové grafiky z výtvarného oboru ZUŠ 
J. V. Stamice v Havlíčkově Brodě (celkem sedm 
vypracovaných kolekcí žáků) – konkrétně poš-
tovních známek na volné téma pod vedením 
Václava Černocha. Mimořádné samostatné 
hlavní ocenění získala kolekce Lucie Hrdlič-
kové s názvem Animal paradise (Zvířecí ráj), 
která tímto celý úspěch týmu studentů koru-
novala.
Hudebního klání v Popradě, které je známé 
vysokou kvalitou a náročností, se zúčastnilo 
101 akordeonistů z 8 evropských zemí. Z Hav-
líčkova Brodu zde soutěžily dvě akordeonistky 
ze třídy Ivany Laštovičkové. V kategorii do 12 
let (vesměs již s profesionálními nástroji) si 
Michaela Šrámková vybojovala čestné uznání. 
V kategorii do 15 let Zuzana Kruntorádová zís-
kala 2. místo a s ním i zasloužený pohár za 2. 
nejvyšší umístění v dané kategorii. Obě mladé 
akordeonistky se v Popradě staly vzorem vy-
nikajícího hudebního pojetí a profesionálního 
ztvárnění skladeb. „Všem žákům a učitelům 
blahopřeji k vynikajícímu úspěchu a děkuji jim 
za reprezentaci naší školy i města Havlíčkova 
Brodu na mezinárodní úrovni,“ ocenil práci 
ZUŠ J.V. Stamice její ředitel Jindřich Macek.



11PROSINEC 2016

Od každého trochu

Nová farářka husitské církve
Na fotografii před Husovým sborem ze 4. září 2016 je farářka Kamila 
Magdalena Lukasová po slavnostním obřadu uvedení do úřadu Církve 
Československé husitské v Havlíčkově Brodě. Autorkou fotografie je 
Marie Homolková.
� Stránku�připravila�Světlana�Pátková

Inzerce

Inzerce



12 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

lyžařský set
    na sezónu

Půjčte si

od 1.490,-



Osobnost měsíce

13PROSINEC 2016

Oblíbený učitel, novinář a také hlavní organizátor 
dnes už tradičního projektu se zvučným jménem 
Letní žurnalistické školy Karla Havlíčka Borovského 
(LŽŠ KHB). Milan Pilař říká, že podobný týdenní 
a mimo jiné i mezinárodní kurz s odbornými před-
náškami a lekcemi z různých oblastí mediálního 
světa nemá ve střední Evropě obdoby. 

U Milana Pilaře se protnul zájem o češtinu, práce 
s lidmi a dění ve společnosti a už od poloviny deva-
desátých let působí jako učitel a žurnalista v jedné 
osobě. V roce 1991 přijal nabídku stát se vyučují-
cím občanské nauky a češtiny na Střední průmys-
lové škole stavební akademika Stanislava Bechyně, 
kde působí dodnes. „Na stavební škole se mi vždy 
učilo dobře. To mi i někteří kolegové z Pedagogické 
fakulty v Hradci Králové, kterou jsem vystudoval, 
záviděli. Pro hodiny občanské nauky a češtiny mi 
poskytuje tato škola poměrně svobodné prostře-
dí.“
Zpočátku ale na technické škole narazil, studenti 
byli jinak zaměření než na gymnáziu, kde předtím 
učil. „Člověk by měl vždy myslet na to, koho vlast-
ně učí a co by měl žák umět. Jestli se žádá to, aby 
uměl převyprávět Nerudu a všechny jeho sbírky, 
anebo by z něho měl být někdo, kdo umí dobře 
číst, psát, mluvit a pracovat s informacemi. Největ-
ší problémy dnes máme v tom, že se neorientuje-
me v informacích. Umíme přečíst text, ale občas 
mu nerozumíme.“

Práce s informacemi v mnohém souvisí s novi-
nářskou profesí, které se Milan Pilař začal věnovat 
v roce 1994. „V polovině devadesátých let jsme se 
rozhodli rekonstruovat byt, ale v bance mi nabídli 
půjčku pouze na devět tisíc korun. Uvědomil jsem 
si, že jako začínající kantor si toho nemůžu moc 
dovolit.“
Začal tak experimentovat, aby si přivydělal, až 
narazil na původní Havlíčkobrodské listy. Pracoval 
poté například pro Rádio Vysočina, Český rozhlas 
Region, Impuls, TV Premiéra, spolupracoval i s Čes-
kou televizí a mnohými dalšími médii. Společně 
s Liborem Blažkem založili havlíčkobrodskou kabe-
lovou televizi HBin v roce 1999.
Mezitím, na začátku nového tisíciletí, přibývali 
lidé v televizi HBin. „Tenkrát jsem pomáhal Ro-
bertu Mičkovi s hokejovou školou. A napadlo mě, 
že by se dal udělat podobný projekt i pro začína-
jící novináře. Potkal jsem Milana Kopeckého, se 
kterým jsme to rozjeli,“ vzpomíná na začátky LŽŠ 
Milan Pilař. Společně založili Centrum Vysočina, 
o. p. s., a odstartovali tak novinářskou školu, která 
se v roce 2017 uskuteční už po třinácté. „Vždy se 
mě lidi ptají, kdy začínám s přípravami na další rok 
a já říkám, že jsem ještě nikdy nepřestal,“ směje se 
spoluautor projektu.

Tým Milana Pilaře, který dává LŽŠ tvář, přivádí do 
našeho malého města uprostřed Vysočiny ty nej-
významnější osobnosti. „Nikdy mi hosté neřekli, 
že do malého města nepojedou. Všichni hosté jsou 
z Brodu unešení, například Barbara Coudenhove-
Kalergi, rakouská novinářka pocházející z Čech, se 
mnou prošla centrum města a moc se jí tu líbilo.“
Milan Pilař se snaží, aby se k nám hosté vraceli i po 
skončení týdenního campu pro mladé novináře. 
„Měli by zažít Brod jinak, třeba právě na knižním 
veletrhu. Jsem rád, že dnes mám během školy víc 
prostoru, mohu se hostům věnovat a díky tomu se 
jim Havlíčkův Brod dostane pod kůži. Přijel k nám 
třeba Michal Horáček, který o veletrhu nevěděl, 
ale jeho pozitivní zkušenost s letní školou usnadni-
la naši domluvu o jeho autorském čtení v čajovně 
nad knihkupectvím Vysočina,“ doplňuje Milan Pilař 
s tím, že se na knižní veletrh často vrací i absolventi 
letní školy.
Kromě Michala Horáčka se Letní žurnalistické ško-
ly během veřejných přednášek a diskuzí zúčastnili 
i Václav Moravec, Magda Vášáryová, Petr Kolář 
a desítky dalších osobností. V roce 2006 přijel do 
Havlíčkova Brodu se studenty diskutovat i prezi-
dent Václav Havel.
Novinářská škola naplní zajímavými hosty pět ve-
čerů v řadě, kdy se organizátoři snaží zvát nejen 
novináře a mediální odborníky z Česka, Slovenska, 
Německa, Rakouska, USA i Polska, protože LŽŠ by 

se mělo věnovat právě vztahům států střední Evro-
py a lidí, kteří tu žijí.
Přestože vznikají i jiné projekty zaměřené na vzdě-
lávání a rozvoj mladých lidí se zájmem o média, 
podle zkušeností Milana Pilaře, které získává od 
zahraničních hostů, nemá nikdo tak dlouhou tra-
dici a široký záběr jako právě havlíčkobrodská žur-
nalistická škola. „Roli hrají i finance, snažíme se, 
aby se student vešel do pěti tisíc za týden se vším 
všudy, ale hlavně nabízíme kvalitní lektory a prak-
tickou výuku v šesti specializovaných skupinách.“ 
K tradičním skupinám televize, print, rozhlasové 
zpravodajství a nová média (dříve web) totiž po-
stupně přibyla také skupina orientující se na PR 
a marketing a foto.
Na LŽŠ mají zastoupení také zahraniční studenti, 
kdy z každého partnerského Kraje Vysočiny dosta-
nou příležitost dva studenti bohemistiky. „Pokud 
se tyto limity nenaplní, nabídneme místa Ukrajině, 
kde je naprosto eminentní zájem. V Užhorodu, kde 
má slovakistika velkou tradici, nově vznikla kated-
ra bohemistiky, které se snažíme pomáhat nejen 
tím, že do Brodu jezdí jejich bohemisté. Uspořá-
dali jsme také dvě sbírky českých knížek pro výuku 
češtiny, zástupci Kraje Vysočina pak v Užhorodě 
předali knihy za desítky tisíc korun,“ dodává Milan 
Pilař.

„Program, jak ho skládáme, by měl přinášet něco, 
s čím se lidé běžně nesetkají,“ vysvětluje zakladatel 
LŽŠ. Dodává ale, že ho mrzí fakt, jak málo studentů, 
kantorů a novinářů se zúčastňuje mezinárodních 
přednášek a besed, kde mají unikátní příležitost 
poslechnout si živý cizí jazyk a komunikovat v něm. 
„Tím, že se Letní žurnalistická škola KHB zaměřuje 
na mediální gramotnost, tak je určena nejen no-
vinářům, ale naprosto všem,“ uzavírá Milan Pilař 
s tím, že jednotlivá témata programu mají otevírat 
lidem oči a přinášet netradiční pohled, jak to podle 
jeho slov v minulosti dělal Karel Havlíček Borovský, 
jehož jméno škola nese.
 � Kateřina�Kadlecová

Milan Pilař

S�mikrofonem�při� vyhodnocení�práce�účastníků�
na�závěr�letní�školy�v�roce�2014,�je�to�prý�vždy�vel-
mi�inspirativní.�Foto:�Jaroslav�Loskot

Magda�Vášáryová�je�jako�vystudovaná�sociolož-
ka�výborným�pozorovatelem�společenského�dění,�
dokázala� to� při� debatě� s� Pavlínou� Kvapilovou.�
Foto:�Jaroslav�Loskot

Část�týmu�organizátorů�letní�školy�s�Juditou�Ma-
tyášovou�z�Lidových�novin,�v�současnosti�čítá�čtr-
náct�členů�a�až�na�výjimky�všichni�školu�absolvo-
vali.�Foto:�Jaroslav�Loskot

Václav�Moravec,�Václav�Havel�a�jihotyrolský�novi-
nář�Thomas�Sigmund�(vlevo)�v�debatě�s�organizá-
tory�školy.�Foto:�Libor�Blažek

S�manželkou� Janou,� dcerou� Radkou� a� vnukem�
Tomášem� na� světelském� zámku.� Foto:� Helena�
Degerme



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

 

 

 

 

 
 

V tajence je uvedeno italské přísloví.

TAJENKA: „Dělej to, co kněz říká a ne to, co dělá.“

Pomůcka: AARA, ASA, KOALA

V�tajence�je�uvedeno�italské�přísloví.

Správné znění tajenky z čísla 11/2016 – ...ale je těžké je vyjádřit
Správnou odpověď z 85 vylosovala redakce HB listů.
Výherkyní je Vlaďka Zikmundová.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně 
MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena volná vstupenka do Solné jeskyně, Beckov-
ského 2045, HB, k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 

Brodská miminka narozená 21.10.–
20.11.2016 
21.10. Hladík Radim
24.10. Butorová Nicol, Kubátová Veronika
26.10. Skála Kryštof 
29.10. Píbilová Šárka
30.10. Jandl Lukáš, Roček Vojtěch, Štěrbová 
Matilda
31.10. Bártová Alžběta 
1.11. Košina Roman
2.11. Sibera Štěpán
8.11. Domkář Jakub, Novotná Viktorie
9.11. Moravcová Nikola
11.11. Vencová Klára
13.11. Dočekal Adam, Čiplová Adéla
14.11. Bohuněk Alexandr, Ficbauerová 
Anna
21.11. Kohout Vojtěch, Nejedlý Vojtěch
23.11. Fikarová Nela
Sňatky konané v měsíci listopadu 2016 v 
Havlíčkově Brodě a v matričním obvodu 
města Havlíčkova Brodu
25.11.2016
Tomáš Šimon, Světlá nad Sázavou – Gabrie-
la Komoňová, Bruntál 
Petr Marinjak, Přibyslav – Jitka Žáková, 
Přibyslav 
Městská policie – linka 156
• V období od 24.10. do 20.11.2016 bylo 
strážníky Městské policie v Havlíčkově Bro-
dě zjištěno celkem 296 dopravních přestup-
ků. Proti veřejnému pořádku a vyhláškám 
města bylo řešeno 31 přestupků. Strážníci 
provedli 282 kontrol objektů a majetku, jako 

jsou benzinové stanice, školy, mateřské škol-
ky, hřbitovy, obchodní centra a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích 
exkrementů byly uloženy dvě pokuty, psi 
byli odchyceni šestkrát. Na Technické služ-
by předali strážníci 13 hlášení o nepořádku, 
schůdnosti a sjízdnosti, poškození veřejné-
ho majetku, dopravních značek a veřejného 
osvětlení. Strážníci kontrolovali 22krát nalé-
vání alkoholu a hraní na výherních hracích 
automatech osobami mladšími 18 let. Na 
protialkoholní stanici předali strážníci jednu 
osobu.
• 26.10. před 22. hodinou byla městská 
policie telefonicky požádána ženou o po-
moc s bezvládným manželem, který upadl 
a manželka ho nemohla sama zvednout. 
Hlídka na místě pomohla nepohyblivého in-
validního důchodce dopravit na lůžko
• 31.10. ve 14.15 hodin se dostavila na 
služebnu MP slečna spolu s kamarádkami 
a přivedly s sebou malé děvčátko, které 
prý se ztratilo. Malá dívenka věděla, jak se 
jmenuje, takže bylo zjištěno její bydliště. 
Než však hlídka dojela na místo, zastavil ji na 
Havlíčkově náměstí otec holčičky s tím, že už 
ji hledá a vyzvedl si ji
• 12.11. v 16.20 hodin bylo na linku tísňové-
ho volání oznámeno, že v OD Billa skupinka 
romských dětí odcizila nějaké zboží a utekla 
směrem k dětskému hřišti. Na místo byla 
vyslána hlídka, která skupinku dětí spatřila 
na Kalinově nábřeží, ale děti se daly hned na 
útěk. K zasahující hlídce MP se připojil dal-

ší strážník a dostihli zlodějíčky na dětském 
hřišti u fotbalového stadionu. Pro jejich 
opakovanou činnost bylo vše předáno k do-
řešení Policii ČR.
� S.�Pátková

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech 

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 000 • Pokrytí: město Havlíč-
kův Brod • Provedení: barevné • Distributor: 

Česká pošta a.s.
Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do kři-
vek), JPG, TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: 

CMYK • Bez spadávek a ořezových značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba 
v hotovosti na Městském informačním cen-
tru v Havlíčkově Brodě v pracovních dnech 

9–17 hod. od 1. do 20. v měsíci.
V případě platby prostřednictvím faktury 

úhrada nutná do 15. v měsíci.
Kontakt a podrobné informace  

Městské�informační�centrum�Havlíčkův�Brod,� 
tel.�569�497�353�a�357�nebo�606�687�071 

e-mail:�hblisty@muhb.cz,�spatkova@muhb.cz

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.)

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  

20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech

Czech POINT
na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě
V Rámech 1855,  
přízemí, recepce 

Po a St 7.00–17.00 h. 
Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 

ohlašovna evidence 
obyvatel 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více�informací�na� 
www.muhb.cz



15PROSINEC 2016

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
9.12. Pěvecké vystoupení žáků ZŠ Nuselská od 9.30 h.  
14.12. Vánoční koncert paní Podhorské + narozeninový klub 
od 13.30 h. 
21.12. Divadlo ZŠ Nuselská od 10.00 h. v jídelně 
30.12. Silvestrovské posezení od 10.00 h. v jídelně 
5.1. Narozeninový klub – hudba Kája a Pája od 13.30 h. 
Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241 
pravidelné akce 
úterý Bohoslužba  14.30 h.  
středa Výtvarný kroužek 12.30 h.  
14.12. Vánoční besídka MŠ Prokopa Holého od 9.15 h. 
22.12. Nákupy v Lidlu 7.30–10.00 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
14.12. Pečeme vánoční cukroví od 9.30 h. 
21.12. Zpíváme vánoční koledy od 9.30 h. 
30.12. Silvestr v Domovince od 9.30 h.
Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Ne 7.30, 9.00, 18.00. Po, Čt, 
Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci také v 8.00), St  8.00, 
Út 18.00 (v zimě od listopadu do 22.4), v kostele sv. Vojtěcha 
v 18.00 (od 23.4. do dušiček), Domov pro seniory, Reynkova 
ul. ve Čt v 16.00, DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli 
v nemocnici první neděli v měsíci v 17.00, v Psychiatrické 
nemocnici ve čtvrtek 14.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody s 
kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h. 
v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Církve bratrské 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod  
Přihlašování telefonicky nebo emailem na uvedené kontakty 
Pravidelný program: úterý 17.30 h. Anglická konverzace 
(začátečníci), 19.00 h. Anglická konverzace (pokročilí) • středa 
18.00 h. Biblická hodina • pátek 16.30 h. klub Mravenci (dva 
dětské oddíly: mladší 7–11 let, starší 11–15 let) • sobota 

18.00 h. klub Mládeže (15–25 let) • neděle 9.00 h. modlitební 
chvíle před bohoslužbou, 9.30 h. pravidelná bohoslužba.
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303. Mgr. 
Kamila Magdalena Lukasová. Hodiny pro veřejnost: Út a 
Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Bohoslužby: Husův sbor Ne 9 h., 
Penzion Út 14.30 h. V zimě se o nedělích scházíme k boho-
službám na faře.  
Kolumbárium�je�otevřené�St,�Pá,�So,�Ne�od�8.00�do�17.00�
hodin.�Do�schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�po-
pelem�svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem,�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.
Fokus Vysočina 

Smetanovo nám. 279, Havl. Brod, tel. +420 775 151 497 
e-mail: eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
komunitní tým, tým podpory v zaměstnávání, sociálně tera-
peutická dílna. Chráněné dílny: 5. května 356, Občerstvení 
Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání Smetanovo nám. 279 
Havlíčkův Brod. 
Informační a poradenské centrum Vysočina 
ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.hb@
csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro nezaměst-
nané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže.
Vycházky s KČT 
10.12. – Ze Stříteže ke studánkám. Odjezd vlakem v 10.07 h. 
do Stříteže. Zpět z Jihlavy – Bosch. Trasa 12 km. 
11.12. – Zájezd do Mahenova divadla v Brně na operu A. 
Dvořáka Čert a Káča. Odjezd od VČE v 16 h. Začátek předsta-
vení v 19 h. Pozor na změny v jízdních řádech 12. 12. 2016 
14.12. – Kolem Brodu. Odchod od stavební průmyslovky 
v 9.30 h. Trasa 10 km. 
17.12. – Vánoce na Michalově statku. Odjezd vlakem v 9.48 
h. do Pohledi. Trasa 7 km. 
27.12. – Silvestr v Perknově. Odchod v 10.30 h. od restaurace 

Hubert na Masarykově ul. do Perknova. Přihlášky na občerst-
vení přijímá do 15. 12. 16 Míla Špačková. Trasa 6 km. 
30.12. – K prameni Chrudimky. Odjezd vlakem v 8.13 h. do 
Hlinska. Dále busem. Zpět do Hlinska pěšky. Buřty s sebou. 
Trasa 15 km. 
1.1. – Novoroční sestup do údolí Doubravy. Odjezd vlakem 
v 10.16 h. do Bílku. Uskuteční se sbírka „Novoroční čtyřlístek 
na budování nových stezek pro vozíčkáře“. Trasa 10 km.
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod každé 
úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.
Relaxační vycházky 
každý čtvrtek. Odchod ve 13 h. (po příjezdu autobusu MHD) 
od zastávky MHD Stavební škola. Návrat zpět do HB.
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.
Kalamajka folklorní soubor děti a Kalamajka folklorní 
soubor dospělí 
nabízí možnost účinkování v souboru (tanec, zpěv, muzika). 
Zkoušky jsou v AZ centru na Rubešově nám. každý pátek od-
poledne. Děti 17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt 
dospělí: muzeum@muzeumhb.cz, 731 489 022 p. Jedlička. 
Kontakt děti: bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každé pondělí od 9.00 h. v tělocvičně 
Prům. školy stavební Akademika J. Bechyně. Informace: 604 
416 635, e-mail: ludmila.mudr@centrum.cz
Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí Irena Salaquar-
dová, tel. 777 741 449, e-mail: ranapece@charitahb.cz
Psychocentrum – manželská a rodinná poradna Kraje 
Vysočina, p. o. 
Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: poradna.
hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.cz. Po, Út 
7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 7.00–13.00 h.
Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, e-mail: rewellkokorin@
seznam.cz, vera.melich@seznam.cz, www.re-well.cz
Zumba s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, e-mail: korejtkova@
seznam.cz, http://70348.zumba.com
Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách ZŠ od 26.9.  
ZŠ V Sadech: Po 17–18 zdravotní cvičení, Vidnerová 721 713 
677, 19–20 kondiční cvičení, Nováková – Domkářová 603 168 
755. Čt 17–18 zdravotní cvičení, Morávková 736 477 112 
ZŠ Nuselská: St 19–20 cvičení žen, Kosová 604 593 216
Cvičení jógy 
Jóga pro každého, cvičíme v úterý od 19 do 20 h. od října do 
konce května v nové tělocvičně v  ZŠ V SADECH, Havlíčkův 
Brod. Informace na tel. 606085211 Pavlíková D.
Pilates studio HB 
Nádražní 43, e-mail: pilateshb@pilateshb.cz, tel. 724 160 221 
Moudrost pochopení – Dita Doleželová 
Na Spravedlnosti 3210, HB, e-mail: dolezelovadita@seznam.
cz, tel. 774 991 204, www.moudrostpochopeni.cz
Inzerce 
• Koupím poštovní známky, staré dopisní obálky se známka-
mi, pohledy a všechny hračky do roku 1985.Tel.773505063

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 563 432 362 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní�budova�nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní�budova�nemocnice,�� 569 472 189
1.�nadzemní�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 724 704 470 i pohot.

ZD Okrouhlička přijme pracovníky na pozice: dojič nebo 
dojička, ošetřovatelka telat, informace na tel. 603427686 

Autosalon Renault Havl. Brod přijme od 1.1.2017  
uklízečku na dohodu o provedení práce. Tel. 569426125

Sháním paní na péči o seniorku (88 let)  
v domácím prostředí v centru Havlíčkova Brodu,  

14–17 hodin. Tel. 606687071

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, sekce Útulek 

pro psy

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, Havl. Brod 

vedoucí útulku: Jitka Pospíchalová 721 646 751, Ada Za-
tloukalová 722 217 389 • návštěvní hodiny: dle domluvy 

• web: http://mikeshb.tode.cz/ • e-mail: mikeshb@
seznam.cz. Vznikl díky iniciativě několika lidí, kterým není 

lhostejný osud opuštěných toulavých koček a chtěli by 
jim pomoci. Cílem spolku je vytvořit plnohodnotný kočičí 

útulek, kde by kočky nalezly dočasný domov s kvalitní péčí. 
Chcete nám pomoci? Číslo transparentního účtu, na který 
máme schválenou veřejnou sbírku, je 2300735542/2010. 

Vítáme jakoukoliv pomoc. 
Stále hledáme domovy pro spoustu úžasných kočiček. 
Všechny jsou kastrované, plně naočkované, odčervené 

a testované na nemoci FIV a FeLV. 
Maxík je mazlivý krasavec, který k nám přišel s vážnou 

nemocí panleukopenií a uzdravil se, což je u této nemoci 
u koťátka téměř zázrak! Po kompletním naočkování bude 

hledat nový domov.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

16 Havlíčkobrodské listy

Výstava fotografií soutěže Brody v Brodě 
25.11.–5.1.2017 vstupní prostory v přízemí a chodby v 1. 
patře Nové radnice na Havlíčkově náměstí
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz 
14.12. – Úvodní vystoupení žáka ZUŠ na koncertě vážné 
hudby na Staré radnici. Sál Staré radnice HB,  19.00 h. 
Vernisáž kreseb Pavla Raka ze sborníku Epigram 2016  
Galerie Vinum Missae, restaurace U Soudku 16.12. v 18 h. 
Výstava připomíná výročí deportace Karla Havlíčka do Brixenu 
16.12.1851
Výstava fotografií V Rámech 
16.12.2016–28.2.2017 – vestibul budovy MÚHB V Rámech 
1855 – výstava fotografií Reného Ceka s názvem „Vysočina – 
pohledy z okolí Havlíčkova Brodu“
Cyklus komorních koncertů NÁVRATY
22. 12. – Jana BROŽKOVÁ a hosté od 19.00 h., sál Staré 
radnice, pořádá Dux Kultura z.s. Info na Stamicův Brod. www.
facebook.com/Stamicuv-Brod-580457691989065
Poradenský den v Senior Pointu Havlíčkův Brod 
13.12. 8.00–16.00 h. Senior point, Alzheimer poradna 
Vysočina
Armonías para Guitarra 
14.12. 19.00 h. Stará radnice – Krajská knihovna 
Karel Fleischlinger – renesanční a barokní kytara, vihuela, 
theorba
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
• Srdíčkové dny v knihovně – 5.–10.12. Oddělení pro 
dospělé. Výtěžek půjde na pomoc nemocným dětem. www.
zivotdetem.cz 
• Andělé v mém srdci – Činoherní představení Gabriely Filipi. 
12.12. od 18.00 h. sál Staré radnice, předprodej od 1.12. v 
m-centru KKV 
Donáška knih a zvukových knih až domů – určeno zdravotně 
znevýhodněným, registrovaným čtenářům s bydlištěm v Havl. 
Brodě a je pro ně zdarma. Kontakt: Bc. Marcela Valecká, Úsek 
vzdělávání – Univerzita volného času, tel. 569 400 493, e-mail: 
valecka@kkvysociny.cz
Galerie výtvarného umění 
Havlíčkovo nám. 18, tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galerie-
hb.cz, www.galeriehb.cz 
9.12.2016–29.1.2017 – Zpívánky Kornélie Němečkové. 
Vystřihovaná grafika, ilustrace, textilní koláže a tapiserie   
16.12.2016–29.1.2017 – Hana Rysová: Zastavený čas. 
Fotografie
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-

hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Otevřeno Po, Út 10–17 h., 
St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h.
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz
Kulturní dům Ostrov 
Na Ostrově 28/3, 580 01 Havl. Brod, tel. 565 434 044, 777 
270 423 – předprodej vstupenek, e-mail: info@kdostrov.cz, 
www.kdostrov.cz
Plesy v KD Ostrov 
25.12. – ŠTĚPÁNSKÁ – Gymnázium HB, hraje VARIACE 
13.1.2017 – ples Střední zdravotnické školy a VOŠ HB 
Program kina Ostrov 
Kulturní dům Ostrov spol. s r.o., KINO a DIVADLO, tel. 569 421 
088, předprodej vstupenek – tel. 603 389 327, kino: 569 426 
666 (1 hod. před začátkem promítání), www.ostrovhb.cz, 
e-mail: kdostrov@sendme.cz, kinoostrov@seznam.cz 
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 
10.12. od 17.30 h. – ANDĚL PÁNĚ 2
11.12. od 15.30 h. – LICHOŽROUTI
16.12. od 19.00 h. – ROGUE ONE: STAR WARS STORY (3D)
17.12. od 17.30 h. – ANDĚL PÁNĚ 2
17.12. od 20.00 h. – FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A KDE JE NAJÍT 
22.12. a 23.12. od 19.00 h. – MANŽEL NA HODINU
30.12. od 17.30 h. – ANDĚL PÁNĚ 2
30.12. od 20.00 h. – MANŽEL NA HODINU 
U filmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina.
Klub OKO 
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.baloun@
kluboko.cz, tel. 727 838 776, předprodej: Etno shop Tulipán, 
Horní ul. Havl. Brod, www.smsticket.cz 
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz 
25.12. – NAŠROT + TRAFFIC JAM – 20.00 h. vánoční koncert 
Filmové Oko – začátek vždy ve 20 h. Info o filmech na www.
kluboko.cz, www.filmoveoko.cz 
Restaurace & music club „U HUBERTA“ 
Masarykova 3553, HB, tel. 737 287 235, www.uhubertahb.cz 
10.12. kapela KOCÁBKA – od 20.00 h. 
17.12. kapela WOBČAS – od 20.00 h.
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512
Loutkové divadlo Havlíčkův Brod 
Představení se konají v budově AZ Centra volného času na 
Rubešově nám. 171 vždy v 15.00 h. Tel. p. Kintšner – 604 459 
104, e-mail: divadlo.krata@gmail.com, http://loutkovediva-
dlohb.uvadi.cz/ 
11.12. – Oklamaný čert 

8.1.2017 – Sněhová královna
AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času 
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, e-mail: 
ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz. 
Zájmové kroužky najdete na www.azcentrumhb.cz.
Nízkoprahový klub BAN!  
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 171 (AZ 
Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, e-mail: ban@cha-
ritahb.cz. Otevírací doba: Po 14.00–18.00 h. • Út 14.00–18.00 
h. • St 12.30–15.30 h. • Čt 14.00–18.00 h. • Pá 12.30–15.30 
h. Konzultační hodiny: Po 12.30–14.00 h. • Út 12.30–14.00 a 
18.00–19.00 h. • Čt 12.30–14.00 a 18.00–19.00 h.
Family Point 
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – Jana Sobotková, e-mail: 
havl.brod@familypoint.cz, http://vysocina.familypoint.cz/
Senior point 
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, tel. 724 
551 604, e-mail: ilona.louzecka@seznam.cz, www.oscck.cz. 
kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, rady 
v každodenních situacích…), bezplatné služby. 
Poradenský den v Senior Pointu: 13.12. 8–16 h. Alzheimer 
poradna Vysočina.
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden. 
Informace a přihlášky: e-mail: mammacentrum@seznam.cz, 
stastna.klara@seznam.cz, tel. 777 011 921, 777 582 791. 
Přednášky 
14.12. od 18 h. – „Co nás čeká po porodu“ 
Na kurz je nutné se přihlásit přes náš rezervační systém nebo 
na tel. 777 635 038. 
Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, www.
hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.cz, Po–Pá 8.00–12.00 h. 
10.12. 10.00 h. – Aromaterapie pro matku a dítě – Anna 
Krutová 
10.12. 13.00 h. – Patchwork – odpolední klub 
12.12. 09.00 h. a 17.00 h. – Kurz zdravého vaření na téma 
Zdravé vánoční cukroví
13.12. 10.00 h. – Občansko-právní problematika – odpověd-
nost za škody, kupní smlouvy, dědické řízení. Přednáška a 
diskuze s Vendulou Prokšovou 
22.12.–1.1. – VÁNOČNÍ PRÁZDNINY – NEZVONÍME 
� Změna�programu�vyhrazena.
Inzerce 
• Solná jeskyně HB, Beckovského 2045, Havl. Brod,  
www.solnajeskyne-hb.cz, tel.776 497 397.

VÁNOCE 2016
Vánoce v muzeu
25.11.2016–3.1.2017 – výstava v Havlíčkově domě. Výstavu 
doprovázejí dílny pro děti 
12. 12. od 8.00 do 16.00 h. – vyrábění betlémů
1.–31.12. Vůně Vánoc – prosincový testík pro děti, dětské 
oddělení KKV
9.–23.12. Vánoční trhy na Havlíčkově nám. denně od 8.00 do 
17.00 h. Trhy jsou doplněny bohatým kulturním programem.
Pořádá p. Fuchs a více informací najdete na www.vanocehb.cz
Pátek 9.12. 17.00 Aladin, 19.00 A.M. Úlet
Sobota 10.12. 10.00–11.15 Adventní dopoledne • 
17.00 Zvláštní zóny • 19.00 Wanastowi vjecy rev.
Neděle 11.12. 10.00  Havlíčkobrodská 12 • 17.00 Vrabčí trh
Pondělí 12.12. 17.00 aktuálně na www.vanocehb.cz • 19.00 
Katapult cover band
Úterý 13.12. 17.00 Jiří Kubowský & Eva Černá • 19.00 Sunday 
Chess
Středa 14.12. 17.00 Pavel Lutner–recitál pro děti • 18.00 Česko 
zpívá koledy • 19.00 Piknik & Michal Tučný rev.
Čtvrtek 15.12. 17.00 Noaco • 19.00 Countrio
Pátek 16.12. Metanoon – Vánoční koncert doplněný ohňo-
strůjnou show 
Středověký víkend
17.12. 8.15 Průvod s betlémským světlem od vlakového 
nádraží na Havlíčkovo nám.Šermířská vystoupení  SHŠ Alter-
nus, Historická hudba prostého lidu Subulcus, Čaroděj Cave 
kouzelnická a ohňostrůjná představení
18.12. Šermířská vystoupení  SHŠ Alternus, Historická hudba 

prostého lidu Subulcus, Čaroděj Cave kouzelnická a ohňostrůj-
ná představení, 17.30 Koncert ARS CAMERATA, 19.00 Ohňová 
show Novus Origo
19.12. 17.00 aktuálně na www.vanocehb.cz • 19.00 aktuálně 
na www.vanocehb.cz
20.12. 17.00 aktuálně na www.vanocehb.cz • 19.00 Embéčka
21.12. 16.45 Roztleskávačky AZ centrum • 17.00 H-Quartet • 
19.00 Pavlína Jíšová & BABABAND
22.12. 17.00 Strunovrat • 19.00 Hubertus
23.12. 17.30 aktuálně na www.vanocehb.cz • 19.30 Devítka – 
Vánoční koncert.  
Závěrečný ohňostroj na náměstí
10.12. Adventní dopoledne na Havlíčkově náměstí
10.00–12.00 h. program připravený městem Havlíčkův Brod 
10.00 h.–dětský pěvecký sbor ze ZŠ V sadech pod vedením 
Mgr. Kletečky • 10.45 h. folklórní soubor Kalamajka • 11.15 h. 
pěvecký sbor ze ZUŠ J.V.Stamice pod vedením MgA. Štefáčka
10.12. Vánoce s Kalamajkou – 18.00 h. Sál Staré radnice
Vystoupení dospělého i dětského souboru Kalamajka - Pocta  
Havlíčkovi
10.12. Pařba o vánocích
20.00, KD OSTROV – kino, Film USA, komedie, titulky. 
12.12. Výroba jednoduchých přírodních ozdob a zdobení 
stromečku – společná výtvarná dílna pro děti s rodiči –  09.00 
Zvoneček • Vánoční pletení  z  pedigu – andělé a andílci – 16.00      
Zvoneček
12.12. Vánoční koncert AZ Centra Havlíčkův Brod
kytary, flétny a zpěv–od 17.00 v klubu Oko na Smetanově 
námí. Na Vaši návštěvu se těší Lucie Veselá, Daniel Mašek a Jan 
Zvolánek se svými žáky.
13.12. 2. Adventní koncert hudebního oboru. sál ZUŠ, 17.00 h.

13.12. Výroba  ozdob  pro ptáčky – společná výtvarná dílna 
pro děti s rodiči – 09.00 Zvoneček 
14.12. Workshop Slaměné ozdoby v Galerii výtvarného umění 
od 16 do 18 h.
15.12. Adventní akce v Husově sboru
Adventní ztišení – od 16.00 h. – koná se modlitebně Husova 
sboru, hraje Caine-Mi (bubeník kapely Znouzectnost) – kytara 
a básně
16.12 Charitativní koncert
AZ Centrum, Rubešovo nám. 171, divadelní sál
koncert pěveckého sboru Střední zdravotnické a Vyšší odborné 
školy zdravotnické Havlíčkův Brod, dirigent Pavlína Kocmanová, 
klavírní doprovod Jiří Kletečka, moderuje Ondřej Rázl,vstupné 
dobrovolné – na podporu činnosti Senior Pointu Havlíčkův 
Brod, pořádá SZVOŠZ
16.12. Vánoční koncert kroužku Klavír pro radost – koncert 
AZ Centra od 17.00 v sále Staré radnice na Havlíčkově nám. Na 
Vaši návštěvu se těší Michaela Vosyková se svými žáky.
18.12. – Adventní akce v Husově sboru
Vánoční koncert pěveckého sboru Limbora–od 16.00 h.
19.12. Pletení  a  pečení  vánoček – 09.00 Zvoneček
21.12. Zdobení vánočního stromku pro zvířátka – 09.00 
Zvoneček
19.12. Balení dárků v Galerii výtvarného umění od 16 do 18 h.
21.12. 3. Adventní koncert hudebního oboru. sál ZUŠ, 17.00 h.
24.12. Koledy z věže kostela Nanebevzetí Panny Marie
od 15.00 h. Havlíčkovo nám, prostory kolem kostela – koledy a 
vánoční písně v podání dechového sextetu pod vedením Pavla 
Kletečky, pořádá město Havlíčkův Brod, www.muhb.cz
24.12. Půlnoční mše Svatá v kostele svaté Rodiny 
Od 24.00 hodin, slouží Václav Pavlosek


